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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Ky raport u hartua nga shqyrtimi i dokumentacionit mbéshtetés t& véné né dispozicion nga
institucioni prané ASCAL me qéllim vlerésimin e jashtém t& programit t& studimit (PS) t& Ciklit
t€ dy€ Master i Shkencave né “Inxhinieri Agroushgimore”, profili “Teknologji Agroushqimore”.
Programi i Studimit t& Ciklit t&¢ Dyté Master i Shkencave “Inxhinieri Agroushqimore”, profili
“Teknologji Agroushqimore” &shté& program studimi ofruar nga Fakulteti Bujqésisé dhe Ushqimit
prané UBT.

Programi “Master i Shkencave né IAU, Profili TAU” u hap me VKM nr.1221, dat& 03.09.2008
dhe realizohet prané Fakultetit t& Bioteknologjisé dhe Ushqgimit ku Departamenti i Teknologjisé
Agroushqimore, éshté pérgjegjés pér zbatimin e kétij programi.

Programi Msc né& IAU Profili TAU, zhvillohet si njé program studimi bashkékohor pér kérkim
shkencor dhe transferimin e njohurive, né fushén e bioteknologjisé dhe ushqimit, pér krijimin e
potencialit teknologjik t& vendit dhe kontributin e tij né sektorét e sistemit t& prodhimit, kérkimit
dhe zhvillimit teknologjik t& ushqimit, zhvillimin ekonomik t& vendit dhe integrimin Evropian.
N¢ funksion t€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né kuadér t& kétij programi, jané véng né
dispozicion t€ tij katér laboratoré bashkékohoré shkencorg, si dhe jang instaluar pesg linja pilot t&
prodhimit.

Ky PS &shté hartuar dhe ofrohet n& pérputhje me qéllimet dhe misionin e FBU dhe jep kontribut
né sektorét e prodhimit dhe teknologjité e ushqimit. PS synon pérgatitjen e specialisteve teknologé
agroushqimorg, specialist€ pér ushqimin dhe siguriné ushqimore, t& afté t& kontribojné né t& gjitha
etapat e zinxhirit ushgimor.

NE raport jan€ paraqitur dhe gjetjet e GVJ nga vizita konkrete dy ditore né DTAU dhe takimet me
stafin akademik, studentét, dhe pérfaqésues t& zyrave t& ndryshme gé kontribojné né mbarévajtjen
e punés dhe zhvillimit & PS. Mbi bazén e tyre &shté béré plotésimi dhe pérgjigjia ndaj t& gjitha
kérkesave lidhur me plotésimin e kritereve t& standardeve té vlerésimit t& jashtém.

Ky PS pason programin e studimit Bachelor né TAU dhe si i till§ duhet t& thellojé mé tej studimet
dhe formimin shkencor, népérmjet moduleve t& grup léndéve inxhinierike; krijon baza t&
qéndrueshme njohurish pér studime té thelluara té& ciklit t& treté.

Programi i studimit n€ ciklin e dyté&, Master Shkencor né IAU, profili TAU &shté i organizuar né
dy vjet, katér semestra, zhvillon 14 1&éndé t& vlerésuara n& kredite, t& shpérdara né tre semestra;
dhe finalizohet me punimin e Diplomés Master qé vlerésohet me 30 kredite dhe okupon 300 oré
t€ semestrit t& katért. Numri total i krediteve &shté 120.

Struktura dhe organizimi shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi referuar Ligjit t& Arsimit t&
Larté 80/2015dhe VKM nr.41/2018. Kreditet e 1éndéve objektivat e studimit, pritshmérité e
aktiviteteve formuese dhe ngarkesa respektive né oré mésimore, jané t& paragitura né ¢do syllabus,
t€ moduleve pérkatése sipas VKM nr. 41. Gjithashtu ato jang pgrmbledhur né kurrikulén e ¢do viti
si dhe né Planin mé&simor t& detajuar né oré/kredite.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Né bazé t& Agjendés sé vizités dy ditore (10 — 11 Qershor 2019) t& Grupit t& Vlerésimit t&€ Jashtém
pér Vlerésimin dhe Akreditimin e programit t& studimit: Master Shkencor né "Inxhinieri
Agroushqimore me profil Teknologji Agroushqimore”, t& Universitetit Bujqésor t€ Tiranés t&
miratuar nga té gjitha palét e pérfshira u realizuan kéto veprimtari t& planifikuara:

Daté 10. 6.2019

Ora Veprimtaria e Planifikuar Pjesmarrésit né takim
Takim i grupit t€ vlerésimit t& 57 te,‘,k.l S .r.eallzu? midis Grupitte
08%_ 0990 | jashtém (Akomodimi dhe Vlerésimit t& Jashtém (Prof B. Dragusha,
Jdiskutim mbiviviion) Prof. Asoc. L. Shabani dhe Koordinatorit
Teknik t& ASCAL
Takim me Dekanin e Fakultetit
t&€ Bioteknologjisé¢ dhe Ky takim u realizua me Dekanin e Fakultetit
099109 | Ushqimit dhe Pérgjegjésin e dhe Pérgjegjésin e Departamentit t&
Departamentit t& Teknologjisé Teknologjisé Agroushqgimore, né Dekanat.
Agroushgimore
00 1130 | Takim me Grupin e i ; i
10.7°-11- R . Takimi u realizua me Anétarét e GVB
vetévlerésimit t& programit
Takimi u realizua me Stafin akademik t&
: e brendshém dhe t€ jashtém pér kété program
1130130 | Tekim me stafin alademilcte | g gim, ng ambjentet e DTAU, ku secil
B nga pedagogét béri prezantim t& shkurtér té
moduleve pérkatése g€ mbulonte.
Vizité né laboratorét e [Endévé GVIJ u shogérua nga stafi drejtues i
12301330 | t& PS, kimisé&, Biologjisé, linjat | Departamentit dhe punonjésit pérkatés t&
e pérpunimit. Laboratoréve
Takimi u realizua me Punonjésen e
5 30 dingiii S sekretaris€ pér programin e studimit: Master
133014 Vizité né sekretarin€ mésimore T SE: :
né "Inxhinieri Agroushqimore me profil
Teknologji Agroushqimore”
Takim me Qéndrén e Karrierés B ! o 2 -
30 _15.00
143°_15 dhe ALUMNI Takimi u realizua me Pérfagésues t&€ Qendrés
Ky takim u realizua midis Grupit t&
15%_15% | Mbyllja e dités s& paré t& vizites Vlerésimit t& Jashtém Prof. B Dragusha

Prof. Asoc. L. Shabani ; dhe Koordinatorit
Teknik t& ASCAL
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Daté11.06.2019

Ora Veprimtaria e Planifikuar Pjesmarrésit né takim
Ky takim u realizua midis Grupit t&
0839 _(9:90 Takim i shkurtér i Grupit t& Vlerésimit t&€ Jasht€m (Prof. Dr B.
vlerésimit t& jashtém Dragusha, Prof. Asoc. L. Shabani ; dhe
Koordinatorit Teknik t& ASCAL
Takim me pérfagésues t&
Njésis€ sé Sigurimit t& fe : St ..
099_ 10.% | Brendshém & Cilésisé dhe o e
Zyrén e Mésimit dhe e
Kurrikulave
10951190 Takim me studentét e Ky takim u realizua me Studentét e vitit t&
= programit t€ studimit paré dhe t& dyté t€ kétij programi
1190 _12.9 Vizité né Zyrén e Burimeve Takimi u realizua me me personin
= Njerézore pérgjegjés pér kété zyré
1200 _ 1300 Takim me Zyrén e Studimeve Takimi u realizua me personin pérgjegjés
= dhe Studentéve pér k&té zyré.
13— 133%° | Pushim
13%5- 143" | Vizité né Biblioteké
S = Ky takim u realizua vetém me Pérgjegjésin
1439 15% I];glﬂp: %Zri;n:}g:sar:tzmen it e Departamentit t& Teknologjisé
&egl P Agroushgimore, me Prof As A.K.

Menaxhere teknike e ndjekjes s¢ kétij programi studimi €shté Specialistia e ASCAL, Znj Suela
Kromidha ‘

Mg daté 12.09.2019 népérmjet sistemit AMS por edhe me njoftim zyrtar, Eshté dérguar né UBT
Draft RVJ e programit Msc ne Inxhinieri Agroushqimore me profil Teknologji Agroushqimore.

Mg daté 18.09.2019, népérmjet sistemit AMS vjen pérgjigja nga UBT né lidhje me kété Draft
Raport. Pérgjigja ju dérgohet GVJ me email. GVJ pa me kujdes pérgjigjen dhe objeksionet e dhéna
nga Institucioni dhe ka marré né konsideraté disa prej tyre duke béré edhe ndryshimin pérkatés né
Raportin pérfundimtar. Pér pikat t& cilat nuk béhen ndryshime, GVJ ka dhéné edhe arsyetimin pse
nuk bén ndryshime.

Mé konkretisht:
I.  Si paraqitet né Draft RVJ - Standardi 1.3, Kriteri 2 (numri i studentéve q& ndjekin vitin e
dyté t& kétij programi studimi nuk &shté shumé i larté, 22 student€, po kaq jané dhe né vitin
e pare)
Pérgjigja e UBT - Numri i studenteve eshte 22 sepse pranimi i tyre eshte kryer ne perputhje te
plote me Rregulloren e Studimeve te Diplomes se Ciklit te Dyte: MSH ne IAU Profili: TAU (dok.
7 1 Neni 4 — Kushtet e Pranimit ne Program). Ne Rregulloren e Studimeve te Diplomes se Ciklit
te Dyte: MSH ne IAU Profili: TAU (dok.7 1, Neni 9 — Numri i pranimit te studenteve) percaktohet
qarte se numri minimal per hapjen e kursit eshte 10 studente; kuotat per ciklin e dyte te studimeve
Jjane me te reduktuara se cikli i pare, sepse misioni i ketij program studimi eshte pergatitja e nje
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elite kerkuesish dhe akademikesh ne sektorin agroushqimor. Per rrjedhoje, nuk konstatojme asnje
verejtje reale dhe te gendrueshme lidhur me plotesimin e ketij kriteri. Perkundrazi, theksojme se
njé nga arsyet e qéndrueshmérisé né vite té Programit té Studimit MSH né IAU-TAU, éshté tregu
gjithmoné né zhvillim i punés né sektorin e agropérpunimit dhe ushqimit népérgjithési,
dokumentuar me korrektese nga i gjithe dokumentacioni mbeshtetes i vene ne dispozicion (16_2;
16316 3. 1517 32:34: 1341 Didhe 18).

Pérgjigja e GVJ -- Komente GVIJ: ky fakt nuk &shté dhéné si vérejtje, por meqénése mé sipér
né& RVJ raportohet: “se 64% té diplomuaréve jané punésuar si teknolog agroperpunimi etj. “pér
t& kuptuar se sa studenté realisht pérfagéson kjo pérqindje. Kéta studenté nuk jané t€ vetmit né
tregun e punés, sepse edhe PS nuk &shté i vetmi q€ ofrohet nga Institucionet e Arsimit t& Larté.
(ashtu si tregohet dhe n€ analizén pérfundimtare).

GVJ nuk bén ndyshime né RVJ pérfundimtar

IL Si paragqitet né Draft RVJ - Standardi 1.3, Kriteri 4 - Ne RVJ permendet vetem se “Sipas
dokumentave t€ paraqitura, duhet t€ cilésojmé se t&€ dy Programet e Studimit, kurrikulat e
t& ciléve referohen pér ngjashméri me Programin MSH né IAU-TAU, emértohen Master
Shkencor “Teknologji Ushgimore”. Dokumenti i dorézuar nr 14-10.1 dhe 14-10.2”

Pérgjigja e UBT - Ky kriter percakton “perafrimin me programe studimi te ngjashme te ofruara
nga institucione nderkombétare” dhe jo me “programe studimi me emertim te njejte”. Vien te
theksohet se nga krahasimi i kurrikulave té Programit te Studimit Master Shkencor me té njéjtin
drejtim, rezulton njé ngjashméri shumé e madhe midis programeve té studimit. Késhtu, rezulton
qé 71.4% e léndéve né FBU (10 léndé), jané pothuajse ose krejtésisht té njéjta me léndét qé
zhvillohen né programin e studimit Master Shkencor ne Teknologji Ushqimore te zhvilluar né
Universitetin e Molise-s (Ref.14_10.1); ndérsa, nga krahasimi FBU — Universiteti i Milanos,
rezulton se numri i lendéve t¢ MSH né [AU-TAU éshté gjithesej 14, ndérsa né UMIL numri i
léndéve éshté 12. Pérmbajtja e té 7 léndéve t¢ UMIL pérputhet 100% me programet e léndéve
pérkatése né FBU (Ref. 14_10.2). Pérputhshméria e larté e programeve, ka béré qé té keté levizje
té konsiderueshme té studentéve tané drejt kétyre universiteteve, pér programe exchange pér njé
periudhé studimi prej njé apo dy semestra, si dhe pér mbrojtje temash diplome té pérbashkéta
(Ref.35 27 Ref:35 3, Refi79 2; Ref35 1).

Pérgjigja e GVJ — GV]J thekson se kjo konfirmohet né RVJ. Shénimi mé sipér &shté né funksion
t& objeksionit & RVJ ka pér emértimin e kétij PS. Sqarojmé qé bazuar né kurrikulat egzistuese
dhe pérafrimin né shkalle t& larté me programet mé sipér, emértimi i kétij PS koncidon mé mirg
Master Shkencor “Teknologji Ushqimore”se sa MSH né IAU-TAU

GVJ nuk bén ndyshime né RVJ pérfundimtar

III. Si paraqgitet né Draft RVJ - Vlerésimi i dhéné pér Standardin 1.3 nga GVIJ &shté
“KRYESISHT”

Pérgjigja e UBT - Ne perfundim te Standardit 1.3 konstatojme se nuk eshte paraqitur asnje verejtje
objektive dhe e gendrueshme lidhur me plotesimin e kerkesave te ketij standardi. Prandaj,
pretendojme qe shkalla e vleresimit te tij te ndryshoje nga “Kryesisht” ne “Plotesisht”

Pérgjigja e GVJ - Shkalla e vlerésimit t& Standartit .3 &shté dhéng “Kryesisht” duke u mbéshtetur
né kriterin 7 dhe 8 té standartit, t& cilat nuk p&rputhen me kriterin.

Kriteri 7: Ne programin e studimit “Master i shkencave Master i arteve”, duhet te p&rfshihen
elemente te mésimdhenies, module, 1&ndé ose i gjithé programi ne gjuhe te huaj me géllim thithjen
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e studentéve te huaj, rritjen e mobilitetit ne kuader te kérkimit shkencor dhe nderkombétarizimin
e institucionit.

Pérgjigjia né RVIJ: Programi i studimit MSH né IAU profili TAU zhvillohet né gjuhén shqipe
meqénése dhe studentét jané shqipfolés té vendit dhe nga trojet.

Né vazhdim RVI: “Stafi mendon dhe ka planifikuar pér tu pérgatitur né gjuhé té huaj (anglisht)
dy module nga lénda “Metodologji e Kérkimit Shkencor” dhe njé modul nga lénda “Toksikologjia
e ushqimeve”, pér vitin akademik 2019-2020, me qgéllim thithjen e studentéve té huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér té kérkimit shkencor dhe ndérkombétarizimit té institucionit.”. Pra si
shkruhet aty flitet pér planifikim dhe per tu pérgatitur pra nuk &shté materializuar, nuk zhvillohen
module né gjuhé t& huaj (anglisht).

Kriteri 8: Pér programin e studimit “Master i shkencave”/“Master i arteve”, institucioni pérgatit,
ruan dhe arkivon t& gjith¢ dokumentacionin dhe aktivitetin e zhvilluar edhe né gjuhén angleze.
Pérgjigjia ne RVI: Aktualisht departamenti ka arkivuar né gjuhén angleze dokumentacionin: CV
akademike té pedagogéve, Programe té léndés sipas formatit VKM nr.41, Lista studentésh né
programe shkémbimi Erasmus, dhe disa Plane kalendaré pér modulet e programit.

Pra si shkruhet aty flitet pér njé€ pjesé t&€ dokumentacionit dhe jo pér t& gjithé dokumentacionin si
e kérkon kriteri.

GVJ mendon gé vlerésimi pér standartin 1.3 té€ mbetet “KRYESISHT”

IV.  Si paragqitet né Draft RVJ - Standardi .4, Kriteri 2 - Né RVJ paraqiten dy vérejtje lidhur
me kétg kriter.

Verejtja I: “kemi informacion q¢ UBT ka béré kérkesén prané MAS pér kodifikimin e Programeve

t& Studimit, por nuk ka marré ende njé konfirmim t& kétij kodifikimi”

Pérgjigja e GVJ pér Veérejtien 1: Kodifikimi i programeve te studimit eshte nje veprim qge NUK
kryhet nga Institucioni (UBT) apo nga Fakulteti, por nga MAS. Me sa konstatojme, te gjitha
Programet e studimit te zhvilluara ne UBT jane ne pritje te ketij kodifikimi.

Pérgjigja e GVJ: Dakort me objeksionin

Vérejtia 2: “Emértimi i programit t€ studimit béhet me dy emra, kjo sqarohet né njé dokument,
tabelé e gjithé programeve t& studimit q¢ UBTofron e manaxhon. Programet klasifikohen sipas
fushés séstudimit (Inxhinieri Agroushgimore), profili (Teknologji Agroushgimore) dhe
kategorisé Bachelor ose Master (profesional/shkencor). Dokumenti i dorézuar nr 26. N¢& fakt,
mendoj g€ fusha e studimit &shté€ mé e gjéré se profili i studimit, sipas késaj logjike programi
duhet t& emérohet: MSC Teknologji Agroushgimore profili Inxhinieri Agroushqimore. Uné
mendoj q& programet t& emértohen thjeshté, me njé emértim dhe jo me dy si¢ emértohet nga
institucioni (n& rastin e kétij programi: Master Shkencor né Inxhineri Agroushqgimore me profil
Teknologji Agroushgimore); ose mé& thjeshté. Mendojmé se &shté mé miré q& programi i studimit
né fjalé t& emérohet thjesht Master Shkencor né “Inxhinieri Agroushqimore”, meqénése &shté i
nivelit master dy vjet, pra studime t& thelluara dhe t& profilizuara dhe paraprihet nga PS bachelor
ne Teknologji Agroushgimore. Pér t& mbajtur kété emértim Master Shkencor né “Inxhinieri
Agroushgimore”, rekomandojmé t& shikohet dhe t& pérmirésohet kurrikula me module t& grup
léndéve inxhinerike”

Pérgjigja e GVJ pér Vérejtjen 2: Emertimi i Programit te Studimit ne IAU Profili TAU, eshte
kryer ne baze te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.1221, date (03.09.2008, ne baze te Vieresimit
pozitiv te dhene nga Keshilli i Akreditimit dt.26.08.2008 lidhur me hapjen e ketij programi.
Theksojme se paraprakisht emertimi dhe permbajtja e ketij PS kane qene objekt debati te gjere ne
Keshillin Shkencor te Fakultetit, ne Senatin e UBT si dhe ne terheqjen e opinionit te profesoreve
me te njohur te fushes nga Universitetet perendimore me te cilet kemi patur bashkepunim.

I Ne te njejtin vendim urdherohet hapja edhe e programeve ¢ tjera te studimit, pjese e
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Fakultetit te Bujgesise dhe Mjedisit, me emertimin Inxhinjeri Agrare me profile te ndryshme si:
Hortikulture, Mbrojtje Bimesh, Prodhim Bimor, Zootekni dhe Akuakulture; si dhe Inxhinjeri
Mjedisi. Nga ana jone, si FBU dhe Departament i Teknologjise Agroushqimore kemi hartuar dhe
zbatuar nje kurrikule ge perfageson me se miri termin “Inxhinjeri Agroushqimore” si drejtim te
programit te studimit. Keshtune nje total prej 15 modulesh qe zhvillohen ne kete PS, 6 prej tyre
Jane module te mirefillta inxhinjerike (Ref 14_7.5) si: Kimia Fizike e Ushqimeve; Inxhinjeria e
Perpunimit te Ushqimeve; Reologjia e brumerave, Bioteknologjiae Fermentimeve dhe Projektimi
ne Industrine Ushqimore, Teknikat Bashkekohore te Paketimit. Vlen te theksohet, se edhe pjesa
tjeter e moduleve (9 prej tyre), kane orientim te theksuar si inxhinjerik ashtu edhe teknologjik,
duke permbushur objektivat e formimit te ketij PS

Pérgjigja e GVJ - Né RV thuhet: g€ programet t&€ emértohen thjeshté, me njé emértim dhe jo me
dy si¢ emértohet nga institucioni (n& rastin e k&tij programi: Master Shkencor n& Inxhineri
Agroushqimore me profil Teknologji Agroushqimore); ose mé thjesht¢ Mendojmé se &shté mé
miré q& programi i studimit né fjalé t& emérohet thjesht Master Shkencor né “Inxhinieri
Agroushqimore”. Mendoj qé kjo &shté mé e pérshtatéshme pér t€ eleminuar ngatérimet ose
“lapsuset” me emértimin e programit t€ studimit edhe né dokumentet zyrtare. Mendojmé qé nga 6
modulet e mésipérme 3 jané t& mirfillta inxhinjerike: Inxhinjeria e Perpunimit te Ushgimeve,
Reologjia e brumerave dhe Projektimi ne Industrine Ushqimore. Né lidhje me modulin e fundit
(Projektimi ne Industrine Ushgimore,) duhet te theksojmé se referuar syllabusit t& 1éndés temat q&
trajtohen kané t&€ bé&jné me inovacionin e produkteve te reja se sa mirfilli projektim né& industring
ushgimore. Ké&shtu ne total nga 15 module (nje prej te cilave &shté teza e diplomes) 3 jané t&
mirfillta inxhinjerike. Gjithashtu duhet te zhvillohet moduli Bioinxhineri (ne vend te
Bioteknologjia e Fermentimeve)

Né RVJ thuhet: rekomandojmé t€ shikohet dhe t& p&rmirésohet kurrikula me module t& grup

léndéve inxhinerike”. Kétu pérmend dhe sygjeroj disa nga modulet e kétij grupi q&é kané t& b&jné

me modelimin matematik dhe fizik, dinamikén, simulimin dhe optimizimin ¢ proceseve ne

industri dhe né fund me projektimin e proceseve dhe impjanteve. Komenti GVJ: Pérsa i takon

pjesés tjetér t& moduleve, njé pjesé¢ kané orientim teknologjik si: “Shkencat ¢ bulmetit dhe

prodhimi i djatherave special” “Rruajtja dhe mbrojtja e produkteve ushqgimore,” “Teknikat

bashkohore t& paketimit”, “Drejtimi i cilesise dhe sigurise ushqimore”. Nga ana tjetér, 4 module

nuk kané lidhje me orientimin teknologjik ose inxhinjerik, si “Toksikologjia e ushqgimeve”

“Biokimia e ushqimit dhe t&¢ ushqyerit tek njeriu” Kimia e produkteve natyrore” “Metodologji e

kérkimit shkencor”, kjo sipas dokumentit té dorézuar 14.7.5, kurrikula 2018-2019 dhe

syllabuseve pérkatése.

GVJ nuk bén ndyshime né RVJ pérfundimtar

V. Si paragqitet né Draft RVJ - Standardi [.4, Kriteri 3 - Vlerésimi i dhéné pér Standardin 1.4
nga GVIJ &shté “PJESERISHT”

Pérgjigja e UBT - Ne perfundim te Standardit 1.4 konstatojme se nuk eshte paraqitur asnje
verejtie objektive dhe e gendrueshme lidhur me plotesimin e kerkesave te ketij standardi. Prandaj,
pretendojme qe shkalla e vieresimit se tij te ndryshoje nga “Pjeserisht” ne “Plotesisht”
Pérgjigja e GVJ: Vérejtjet q¢ lidhen me kriterin 2 t& kétij standarti, duke u mbéshtetur edhe né
argumentet e mésipérme, q&€ kané t& bé&jné me pérmbajtjen e kurrikulés e cila nuk e pérfagéson
plot&sisht emértimin e Programit t& Studimit, i vlerésojmé si shumé t& réndésishme, prandaj shkalla
e vlerésimit mbetet PJESERISHT

GVJ nuk bén ndryshim né€ RVJ pérfundimtar
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VI.  Si éshté paragitur né Draft RVJ Standardi | — Pérfundimi | vlerésimit té kétij Standardi
éshté “Kryesisht”

Pérgjigja e UBT - Ne perfundim te shqyrtimit te verejtjeve te bera ne plotesimin e kritereve te

Standardit I dhemegenese 4 kritere nga 6 jane vleresuar plotesisht, lutemi rivleresimin e ketij

standardi me pretendimin nga Vieresimi “Kryesisht” ne “Plotesisht”

Pérgjigja e GVJ - Institucioni nuk i ka paré miré vlerésimet e standarteve t& fushés [. Mendojmé
se 4 kritere “Plotésisht” nga 6 kritere gjthé&sej jan€ 2/3 ose aférsisht 70%, késhtu nuk mund té jeté
vlerésimi total i fushés II n& kategoring “Plotésisht”. Ndérkohé q& dy kritere t& tjera, 1.3 ka
vlerésim kryesisht dhe I. 4 ka vlerésim pjesérisht.  Vlerésimi pérfundimtar mbetet
“KRYESISHT”

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

VII. Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi II. 2 Kriteri 3 - Verejtje € RVIJ: “Nga vizita
e GVIJ prané institucionit, takimi me studentét, e programit master u konstatua qé lénda e PS:
“Inxhinieria e pérpunimit t& ushqimeve” nuk zhvillohet nga staf i brendshém pérgjegjés i [&ndés,
sipas pércaktimit né¢ syllabusin pérkaté€s. Ky modul zhvillohet nga pedagog staf akademik i
jashtém emri i t& cilit nuk figuron né listén e miratuar t&€ pedagogéve t€ jasht€ém pér kéte vit
akademik (verifikuar edhe né& zyrén e burimeve njerézore). Leksionet e ké&tij moduli nuk
zhvillohen né& ambjentet e FBU, studentét zhvillojné leksionet né ambjentet e FSHN —-UT”

Pérgjigja e UBT - Eshte e vertete ge ne listen e pedagogeve te jashtem te programuar ne fillim te
vitit, nuk kemi perfshire pedagogun e jashtem Prof Dr. I. M., ne lenden “Inxhinjeria e Perpunimit
te Ushgimeve”, sepse fillimisht u mendua se kjo ngarkese mund te perballohej nga stafi 1
brendshem (Ref.14_7.5 — Kurrikula 2018-2019). Lenda zhvillohet semestrin e dyte. Por ne muajt
e pare te semestrit te pare, FBU/DTAU fitoi si coordinator nje projekt Erasmus per ngritje
kapacitetesh “STEPS”. Ne keto kushte ngarkesa e stafit te brendshem (Prof.As. A.K. — titullare e
modulit) u rrit tej parashikimit, per shkak te angazhimit ne kete projekt. Per kete arsye Prof. I
Malollari (I cili eshte nje nga bashkepunetoret me te ngushte te institucionit, qe ne themelimin e
tij) u ofrua vullnetarisht te angazhohet pa pagese per te realizuar nje ngarkese prej 30 ore mesimi.
Pjesa tjeter e ngarkeses se ketij moduli eshte realizuar nga personeli i brendshem i fakultetit,
Theksojme se sa me lart, nuk eshte cenuar aspak cilesia e mesimdhenies. Perkundrazi,
bashkepunimin me profesorin e konsiderojme nje viere te shtuar jo vetem nga pikepamja shkencore
dhe profesionale, por edhe ne aspektin e bashkepunimit te shendoshe midis dy 1AL-ve, UBT dhe
Universitetit te Tiranes (Fakulteti I Shkencave te Natyres).

Pérgjigja e GVJ: Objeksioni &shté thjesht shpjegim i problematikés s& ngritur né RVJ, mendojmé
se vérejtja e béré né RVJ géndron, pasi institucioni nuk ka dokument zyrtar qé t€ vértetojé

angazhimin e pedagogut ne fjalé¢ né mésimdhénie.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

VIII. Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi II. 2 Kriteri 6 - Ne RVJ nuk eshte paraqitur
bazikisht asnje verejtje lidhur me plotesimin e ketij kriteri. Dokumentacioni mbeshtetes
konstatohet i plote dhe ne perputhje me kriterin. Pretendimi se “Nuk ka dokument te vendimit pér
emérimin e koordinatorit t& PS”

Pérgjigja e UBT - Ky fakt nuk gendron sepse: Rregullorja e studimeve te FBU (Ref6 1)
percakton qarte detyrat dhe rolin e Pergjegjesit te departamentit; konkretisht ne Nenin 16, pika
6, pika 8 dhe pika 14. Ne keto kushte behet evident roli i Pergjegjesit te Departamentit si
Koordinator i cdo programi studimi ge mbulon Departamenti ge ai drejton.
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Pérgjigja e GVJ: Dakort me objeksionin

GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar duke e hequr fjaliné “Nuk ka dokument te vendimit
pér emérimin e koordinatorit t& PS”

IX. Si éshté paraqitur n€ Draft RVJ - Standardi I1.2 — Vlerésimi pér kété Standard &shté
“Pjesérisht”

Pérgjigja e UBT - Ne perfundim te Standardit I1.2 konstatojme se nuk eshte paraqitur asnje
verejtje objektive dhe e qendrueshme lidhur me plotesimin e kerkesave te ketij standardi. Nga 7
kritere, ne vetem I prej tyre (kriteri 3) ka patur nje verejtje, e cila me pas eshte sqaruar. Per kete
arsye lutemi rivleresim me pretendimin qe shkalla e vieresimit se tij te ndryshoje nga “Pjeserisht”
ne “Plotesisht”.

Pérgjigja e GVJ: - GVJ mendon se vérejtja ose konstatimi q& jepet né kriterin 3, &shté e
réndésishme, tregon se institucioni nuk ka treguar seriozitet me dokumentacionin zyrtar pérkatés.
Prandaj mendojmé q& nuk mund ta neglizhojmé&. Vler&simi nuk mund t& jeté plotésisht. Vlerésimi
mbetet PJESERISHT

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

X. Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi 1.3, Kriteri 2 - Ne RVJ verehet: “Ato
paraqiten qarté né sylabuset pérkatése te 1€éndéve ndersa planet kalendare nuk gjenden né
dokumentat e dorezuar; né RVB ato referohen si dokument nr 54”

Pérgjigja e UBT - GVB gjykoi te pergatiste dhe dorezonte edhe Planet Kalendare te moduleve,
megjithese ato nuk kerkoheshin si dokumentacion mbeshtetes. Keto Plane Kalendare jane
dorezuar ne disk dhe hard copy si dokumenti 54_1 - Plane Kalendare Shqip de Dokumenti 54_2
— Plane Kalendare ne Anglisht. Per cdo rast jemi te gatshem t jua veme perseri ne dispozicion.
Pérgjigja e GVJ - Komenti: GVJ i pérmbahet faktit q& nuk &sht€ e domosdoshme egzistenca e
dy dokumentave paralele syllabus dhe plane kalendarike kjo €shté pérmendur edhe né kriteret e
tjera.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XI.  Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi II.3, Kriteri 4 - N& RVJ Vérejtje 1: “Né

planin mé&simor 2018-2019, t& PS MSC IAU-TAU, Dokumenti i dorézuar nr 14.8.3 né lidhje me

k&to informacione ka paqartési. Ngarkesa mésimore € moduleve ndahet vetém né dy zéra: oré

leksion dhe seminare. Nga vizita e GVJ né DTA u konstatua q¢ disa module t& programit

zhvillojné edhe séance praktike laboratorike, por ato nuk pasqyrohen as né planin mésimor as

edhe né syllabuset e léndéve pérkatése. Mendojmé qé€ né planin mé&simor duhet t& jepet

informacion pér peshén q&€ zé€né& né ngarkesén javore seancat laboratorike, dhe t& specifikohet

ngarkesa sipas tre z€rave: oré leksion: oré seminar/ushtrime, oré€ laboratore. Gjithashtu kjo duhet

t& pasqyrohet paralelisht né syllabuset pérkatése t&€ léndéve q& zhvillojné seanca praktike

laboratorike, shogéruar edhe me tematikat e laboratoreve. Kéto elemente duhet t& jen& né t& nj&jtin

format syllabusi ose programi l&nde ashtu si e parashikon VKM Nr 41 dt 24.01.2018. Nuk &shté

e nevojshme qé& krahas programit t& 1éndéve t& jené dhe planet kalendarike thjesht pér té treguar

tematikat e seminareve ose praktikave laboratorike. Ky dokument nuk &shté né ato t& dorézuara

pér kété PS por pretendohet nga pedagogét pérkatés se egziston pér ¢do 1&nd&”.

Pérgjigje e GV per Verejtjen 1: GVJ eshte kontradiktore ne analizen ge i ben me lart vleresimit
te paraqitjes se elementeve te mesimit dhe shpendarjes se tyre. Keshtu, ngs do te shikohet me
poshte, ne vleresimin e kriterit 6 lidhur me informacionet qe permban Programi i studimit, GVJ
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shprehet se: “Titullarét e moduleve/léndéve, pjesé e personelit akademik té DTAU, ku ky
program studimi operon, dorezojné ¢do fillim viti akademik, programin léndor (syllabus-in) pér
modulin gé mbulojné, né formatin e pércaktuar té VKM Nr 41/2018. Gjithashtu referuar
ndarjes sé praktikave léndore, leksioneve, seminare dhe gjithé pjeséve pérbérése té modulit,
secili titular lénde paraqet né departament, planin kalendar ku ka té specifikuara me oré dhe
pérqindje, té gjithé informacionin e nevojshém pér organizmin e léndés. Dokumenti i dorézuar
nrl4.2 shtojca 2”. Duke dashur ti pergjigiemi gjithsesi Verejtjes se bere ne Kriterin 4, po
vazhdojme me poshte me obieksionet tona:

2. Ne planin Mesimorel4 8.3 pasqyrohen dy zerat kryesore: Leksione dhe Seminare. Kjo gje
eshte bere per aresyen e thjeshte se “Seminaret” zhvillohen ne menyra te ndryshme, ne varesi te
karakterit te modulit. Keshtu, ne disa module ato zhvillohen ne forme teorike, ne disa module
zhvillohen ne forma ushtrimesh dhe ne disa te tjera ne forme seancash laboratorike. Ne pjesen
me te madhe te moduleve “seminaret” perbehen nga forma te kombinuara, pra teorike,
laboratorike apo ushtrimore. Per kete aresye, Planet Mesimore i kemi paraqitur thjesht, dmth te
Jokusuara vetem ne dy zera, duke patur si qellim evidentimin e ngarkeses mesimore dhe jo llojin
e ngarkeses. Kete gje ia kemi sqaruar edhe eksperteve te GV.J gjate vizites se tyre.

3. Formati i VKM Nr 41 dt.24.01.2018, Shtojca Nr.2 “Programi i lendes” lejon vetem
paraqitjen e tematikave te zhvilluara nen zerin "Temat e Lendes”. Per kete aresye, ne perputhje
me kete Format, ne kemi paraqitur vetem Temat e moduleve perkatese, pa i detajuar dhe ndare
ato ne Leksione, Ushtrime, Praktika laboratorike etj. Sa me siper, eshte zbatuar ne te njejten
menyre nga te gjitha programet e studimit ne UBT. Theksojme se kjo menyre paraqitjeje eshte
kryer vetem gjate vitit akademik 2018-2019, pra ne zbatim te VKM Nr.41 Shtojcanr.2. Para ketij
viti, Syllabuset paraqiteshin ne menyre shume te detajuar, sipas nje formati te emetuar nga
Rektorati i UBT. Nga konsultimi ge u be me eksperten e ASCAL gjate vizites se GV.J, na u tha se
pavaresisht Shtojces nr.2, ne jemi te lire te shkruajme ne menyre te detajuar edhe oret e
seminareve.

4. Duke patur si gellim paraqitjen sa me te sakte te menyres se si kryhen oret e “Seminareve”,
kemi plotesuar Planet Kalendare te lendeve, ku jane evidentuar ne menyre te hollesishme oret
konkrete te zhvillimit te seminareve teorike, praktikave laboratorike, ushtrimeve, detyrave te
kursit, detyrave te kontrollit ndermjetes etj se bashku me tematikat perkatese. Keto Plane
kalendare disponohen ne dokumentat 54_1 (Shqip) dhe 54 2 (Anglisht).

5. Sa me siper, mendojme se nuk e cenojne cilesine e paraqitjes dhe kontrollit te mesimdhenies,
pasi Departamenti dhe Fakulteti kane konsideruar dokument baze, krahas Planeve Mesimore dhe
Syllabuseve te lendeve, Planet Kalendare - te cilat tregojne ne kohe reale zhvillimin konkret te
mesimit, sipas tematikave dhe ngarkeses se aprovuar.

Pérgjigja e GVJ - Nuk ka vlerésim kontradiktor lidhur me kété kriter dhe kriterit 6, (gjith&sesi
do ta komentojmé né kriterin 6). Né& RVJ jemi shprehur qarté né lidhje me ményrén e paragqitjes
s€ ngarkesés né syllabus pér elementét leksione, seminare/ushtrime, dhe laboratore né auditor.
Pér ato module qg i zhvillojné t& tre k&to elemente duhet t& dali e qart& ne syllabus sa ore né javé
studenti bén leksion, sa oré seminar ose ushtrime dhe sa oré laboratore. Kjo nuk &shté treguar né
syllabuset pérkatése. Pérveg ngarkesés pér secilén nga kéto elemente duhet te pasqyrohen,
gjithashtu né& syllabus dhe tematikat e leksioneve dhe temat e laboratoréve. Nuk &shté e nevojshme
egzistenca paralele syllabus dhe plane kalendarike pér secilin modul.

Verejtje 2: “Né planin mésimor figuron pér té gjitha modulet qé provimi pérfundimtar
zhvillohet me gojé, ndérkohé qé né programet e léndéve pérkatése ményra e provimit
ndryshon; kryesisht éshté me shkrim, ose shkrim gojé”.

Pérgjigja e UBT- Konstatim i sakte. Mendojme se pasaktesia ne Planin Mesimor, ka gene nje
lapsus i printimit. Forma e zhvillimit te provimit:me shkrim apo me goje, eshte percaktuar qarte
ne Programin e lendes sipas VKM nr.41 dhe eshte zbatuar rigorozisht sipas ketij dokumenti.
Pérgjigja e GVJ - Institucioni e pranon q& ka mospérputhje pér ményrén e pasqyrimit t&
zhvillimit t&€ provimit né€ kéto dy dokumenta.
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GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XII - Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi 1.3, Kriteri 6 - RVJ shprehet pozitivisht ne
lidhje me kete kriter,

Pérgjigja e UBT - duke kontradiktuar verejtien e bere ne kriterin 4 te ketij standardi: “Titullarét
e moduleve/léndéve, pjesé e personelit akademik t¢ DTAU, ku ky program studimi operon,
dorezojné ¢do fillim viti akademik, programin léndor (syllabus-in) pér modulin gémbulojné, né
formatin e pércaktuar té VKM Nr 41/2018.

Gjithashtu referuar ndarjes sé praktikave léndore, leksioneve, seminare dhe gjithé pjeséve
pérbérése té modulit, secili titular lénde paraqet né departament, planin kalendar ku ka té
specifikuara me oré dhe pérqindje, té gjithé informacionin enevojshém pér organizmin e léndés.
Dokumenti i dorézuar nrl4.2

shtojca 2.

Pérgjigja e GVJ - GVJ gjykon se nuk ka kontradité, me kriterin 4, kétu thuhet konstatimi qé
titullarét dorézojne dy tip dokumentash, syllabus dhe plan kalendar me informacionin e nevojshém
pér organizmin e léndés. Ndérkohé& né kriterin 4, né RVJ tregohet se nuk &sht€ e nevojshme
egzistenca paralele syllabus dhe plane kalendarike pér secilin modul, (kjo &shté vérejtja q€ ka GVJ
mbi kété problem). Gjithashtu kjo pohohet mé poshté dhe né kété kriter. Né vazhdim t&€ paragrafit
té cituar mé sipér n€ objeksioni e Institucionit, marré nga RVJ, &shté shkruar: Kéto elemente duhet
té jené né t& njéjtin format syllabusi ose programi 1éndé ashtu si e parashikon VKM Nr 41/2018.
Nuk éshté e nevojshme g€ krahas programit t€ léndéve t€ jené dhe planet kalendarike

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XII. Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi I1.3, Vlerésimi pér kété Standard &shté
“Pjesérisht”

Pérgjigja e UBT - Ne perfundim te Standardit II.3 konstatojme se nuk eshte paraqitur asnje
verejtje objektive dhe e gendrueshme lidhur me plotesimin e kerkesave te ketij standardi.
Prandaj, kerkojme rivleresim dhe pretendojme qe shkalla e vieresimit se tij te ndryshoje nga
“Pjeserisht” ne “Kryesisht”.

Pérgjigja e GVJ - GVJ nuk &sht¢ dakort me gjykimin e mésipérm q€ “nuk éshté paraqitur asnjé
vérejtje objektive dhe e qéndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave”. mendojmé se vérejtjet
géndrojné dhe jané t& réndésishme. Vlerésimi i standartit II 3 mbetet PJESERISHT.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XIII. Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi I1.4, Kriteri S - Verejtje: N¢ ciklin e dyté
t& studimeve organizimi i moduleve dhe raportit midis formimit teorik dhe praktik &shté 1:2
parashikuar sipas Rregullores s¢ Studimeve MSH né IAUTAU, dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni
7. Né fakt sipas planit mésimor t& kétij PS ky raport éshté 2 oré leksion:2 oré seminare/laborator
pra 1:1. N& total 420 oré leksione * 480 oréseminare, ushtrime, puné laboratori dmth 1:1,4”
Pérgjigja e UBT - Ne Rregulloren e Studimeve MSH ne IAU-TAU (Ref.7 1, neni7) nuk eshte
percaktuar ndonje raport midis formimit teorik dhe praktik 1:2; Raporti aktual ge ne zbatojme ne
kete PS eshte ai i deklaruar ne Planin mesimor, pra 1:1 (2 ore leksion + 2 ore seminare) ne
auditor, Ne Rregulloren e studimeve te PS, ku theksohet: 420 ore leksion = 480 ore seminare (te
ndara ne 420 ore seminare ne auditor dhe 80 ore vizita ne kompani prodhimi dhe biznese). Pra,
bazikisht, ne I permbahemi ngarkeses 1:1 te oreve ne auditor te deklaruar ne Planin Mesimor.
Pérgjigja e GVJ - GVJ &shté dakort dhe pohon faktin e cituar m; sipér, por duke treguar g€ veté
7
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institucioni né RVB ciléson se ky raport &shté 1:2 parashikuar sipas Rregullores sé studimeve MSH
né€ IJAUTAU, dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni 7. Kjo rezulton e gabuar

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XIV - Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi I1.4, Kriteri 6 - Ne RVJ ne pergjithesi
shprehen mendime pozitive lidhur me perdorimin e literatures ne kete PS.

Konstatohet gé né disa module literatura nuk éshté pasqyruar né programin e léndéve, e detajuar

pér ¢do kapitull, sipas formatit té rekomanduar nga VKM nr 417

Pérgjigja e UBT - Ne VKM nr.41 Shtojca 2 nuk kerkohet pasqyrimi i literatures se rekomanduar

apo baze per cdo kapitull te lendes.

Verejtje 2: “Ne modulin:Inxhinjeria e perpunimit te ushqimeve nuk eshte shenuar
literature”

Pérgjigja e UBT - Sakte. Eshte harruar pa u shenuar

Pérgjigja e GVJ — Institucioni pohon dhe vérejtja mbetet.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XV - Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Standardi IL.4, Kriteri 9 - Ne RVJ verehet se: “Nga
dokumentat e dorézuara nuk rezulton maréveshje konkrete t&€ nénshkruar midis UBT _FBU dhe
bizneseve. Dokumenti i dorézuar nr 34.1 &shté vetém njé listé bisnesesh bashképunuese dhe
dokumenti i dorézuar nr 34.2 &shté vetém njé format marréveshje”

Pérgjigja e UBT - Njesia bazé, FBU, bashkepunon né menyré té vazhduar me biznesin. Né
funksion té nevojave pér zhvillimin e procesit mésimor, realizimin e programit kérkimor e
shkencor né fushén e Ushqimit dhe transferimit te njohurive FBU operon me marreveshje
dypeleshe te zyrtarizuara.

Keshtu ne dokumentin 32 jepen disa Marrveshje bashkepunimi te skanuara midis UBT dhe disa
institucioneve shteterore (Ministria e Bujqesise, AKU) dhe nje firme private CMB Albania Shpk.
1. Praktikat profesionale (dokumentacion ne dosjen e RVB Bacheor IAU-TAU) dhe nje pjese e
madhe e temavete Diplomes MSH zhvillohen prane bizneseve, sic eshte dokumentuar ne 35 1.

2. Lista e bizneseve e dokumentuar me document nr.34_1 eshte nje dokument serioz i vertetuar
nga Pergjegjesi i DTAU, mbi bazen e nje database gqe FBU dhe DTAU disponojne mbi
bashkepunimin me bizneset. Sic mund te shihet, kjo liste permban emrin e personit te kontaktit,
llojin e aktivitetit dhe numer telefoni, pra eshte shume e lehte te vertetohet.

Arsyeja e paraqitjes vetem te listes permbledhese te bizneseve me te cilat FBU ka bashkepunim,
ishte per te evituar dokumentacionin e

zgjeruar qe kjo dosje permban. FBU i disponon keto dokumente dhe mund te verifikohen ne cdo
kohe

Pérgjigja e GVJ - N& dokumentat e dorézuar 34.2 nuk ka maréveshje t& zyrtarizuara dypaléshe.
Al &shté thjesht nj¢ model ose template e maréveshjes dypaléshe. Faleminderit pér sqarimet né
lidhje me ké&t& kriter

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XVI - Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Vleresimi sipas GVJ I Standardit 1.4 eshte
“KRYESISHT”

Pérgjigja e GVJ - Ne perfundim te Standardit 11.4 konstatojme se nuk jane paraqitur verejtje
te genesishme lidhur me plotesimin e kerkesave te ketij standardi. Prandaj, lutemi qe shkalla e
vleresimit te tij te ndryshoje nga “Kryesisht” ne “Plotesisht”

Pérgjigja e GVJ - GVJ mendon se vérejtjet e béra nuk e justiﬁlgojné vlerésimin “Plotésisht“
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vlerésimi mbetet KRYESISHT

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XVII - Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Vler&simi pér fushén II éshté dhéné Kryesisht
Pérgjigja e UBT - Ne perfundim te shqyrtimit te verejtjeve te bera ne plotesimin e kritereve te
Standardit I, lutemi rivleresimin e ketij standardi duke kaluar nga Vleresimi “Kryesisht” ne
“Plotesisht”

Pérgjigja e GVJ — Fusha II ka 8 Standarte, nga t& cilat 5 standarde jan€ vler&suar plotésisht, 1
kriter &shté vlerésuar kryesisht dhe 2 kritere jan& vlerésuar pjesérisht. Bazuar né sa mé sipér
vlerésimi nuk mund t& jeté plotésisht. Vlerésimi mbetet KRYESISHT

GVJ nuk bén _ndryshim né RVJ pérfundimtar

XVIII - Si éshté paraqitur né Draft RVJ Standardi I11.2 Kriteri 1 - Verejtje: “Raporti midis formimit
teorik dhe praktik 1:1,14 dhe jo 1:2 si parashikohet né rregulloren eprogramit master Dokumenti
i dorézuar nr 7.1 neni?7”

Pérgjigja e UBT - Né rregulloren e programit master Dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni
7" nuk paragqitet ne asnje rresht raport 1:2

Pérgjigja e GVJ - Kjo &shté diskutuar dhe né standartin dy, raporti 1:2 si parashikohet n&
rregulloren e programit master Dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni 7" kjo &shté pjes¢ dhe konstatim
i RVB, qé si¢ shihet &shté i gabuar. GVJ e ka cilésuar bazuar né planet mesimore g€ ky raport
éshte 1:1

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XIX - Si éshté paragqitur né Draft RVJ vlerésimi pér Standardin IIl.2 éshté “Kryesisht:

Pérgjigia e UBT - Sic mund té shikohet, praktikisht nuk ka ASNJE vérejtje negative nga ana e
GVJ pér Standardin III.2. Mendojmé se vlerésimi qé GVJ i ka dhéné Standardit III.2 si
“Kryesisht” éshté njé lapsus. Ai duhet t¢ kthehet menjéheré né “Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ - S¢ pari mendoj gé institucioni né komunikimet duhet t€ respektojé etikén dhe
nuk mund t& shprehet né ményré urdhérore “Ai duhet té kthehet menjéheré né “Plotésisht”. S&
dyti duhet té& sqaroj se kjo nuk &shté lapsus, por fillimisht vlerésimi &sht¢ bére me % dhe me pas
u kalua né kategorizimet aktuale (vlerésimi nuk ka qén€ 100%). Objeksioni dhe kérkesa e
institucionit &shté marré né konsideraté, késhtu pér standartin II1.2 vlerésimi béhet “Plotésisht”

GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XX - Si éshté paraqitur né Drfat RVJ, Standardi IIL3, Kriteri1: GVJ nga vizita n€ institucion
konstatoi se laboratorét jané ambjente t& pérshtatshme pér veprimtariné formuese pérkatése, jané
t¢ pajisur me aparaturat e nevojshme, mbahen mir€, por grupet laboratorike té€ studentéve qé
punojné aty brenda njé séance jané me numér t€ lart€, 20 student€. Duket nj€ sipérfage e vogél
pér kété numér studenésh dhe nuk krijohet mundésia pér pjesémarjen aktive t€ tyre”

Pérgjigja e UBT - Mendojme se gjykimi mbi siperfaget ne dispozicion te studenteve per veprimitari
laboratorike, duhet bere mbi baze faktesh e normativash, e jo m/b} baze “dukjeje”. Keshtu, ne
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dispozicion te studenteve te MSH IAU-TAU (gjithsej 52 studente, per te dy vitet e PS) jane ne
dispozicion kater laboratore, dokument 55 1; 55 2; 55 3 dhe 55 4. Te kater laboratoret jane te
pajisur shume mire, me aparatura te kohes dhe funksionale dhe me nje siperfaqe totale prej 225.2
m? (dok.42.1). Rezulton se siperfqaja ne dispozicion per praktika laboratorike dhe procesin
kerkimore eshte

4.3 m?/student, nje siperfage kjo e mjaftueshme dhe brenda normativave te punes ne laboratore.
Pérgjigja e GVJ - Sigurisht ¢ siperfaqja totale dhe m?/student jané dhéné me shifra né standartet
mé poshté, por né kété rast vérejtja Eshté pér numrin e studentéve t& grupeve té laboratorit. Grupet
laboratorike t& studentéve q& punojné aty brenda njé séance jané me numér t& larté, 20 students
dhe nuk krijohet mundésia pér pjesémarjen aktive té& tyre” Kjo mund t& perceptohet lehtésisht nga
vizita e disa prej laboratoréve.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XXI - Si éshté paraqitur né Draft RVJ, Standardi III. 4 Kriteri 7 - Verejtje: Personeli
akademik bén perpjekje t& vazhdueshme né permiresimin e metodave te mésimdhenies dhe
testimin e metodave te reja. Deri tani nuk jang analizuar efektet dhe pritshmerite e tyre né ményré
periodike n€ nivel departamenti apo mé tej. Dokumenti I dorezuar ne 3.3

Pérgjigja e UBT: E vertete, por eshte gjykuar se duhet nje periudhe kohe e caktuar, jo me pak
se 3-4 vjet per te testuar metodat e reja te mesimdhenies dhe analizimin e pritshmerive te tyre, te
cilat jane duke u zbatuar prej jo me shume se 2 vjetesh.

Pérgjigja e GVJ — Institucioni e pranon dhe GVJ nuk bén ndryshim.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XXII - Si éshté paraqitur né Draft RVJ - Vleresimi sipas GVJ i Standardit III.4 eshte
“KRYESISHT”

Pérgjigja e UBT - Sic mund te shihet, nga 8 kritere qe perbejne Standardin II1.4, per 7 kritere
GVJ nuk ka paraqitur asnje verejtje. Vihet re vetem ne Kriterin 7 nje verejtje, per te cilen eshte
paraqitur obieksioni perkates. Por kjo verejtje e vogel eshte krejtesisht jo rilevante ne krahasim
me plotesimin e Standardit 111.4 ne teresi. Prandaj, mendojme, se edhe ne kete rast GVJ mund te
Jjete nxituar ne vleresimin permbledhes duke e cilesuar ate “Kryesisht”. Faktet e mesiperme
tregojne se ky vleresim duhet te kaloje ne “Plotesisht”.

Pérgjigja e GVJ - Sqarojmé se GVJ nuk &shté nxituar dhe as nuk ka béré lapsus sipas
hamendésive t& institucionit, por fillimisht vlerésimi &shté bére me % dhe mé pas u kalua né
kategorizimet aktuale (vlerésimi plotésisht ka qéné kur standarti pérmbushej 100%). Meqénése
Jju e quani vérejtje t& vogél dhe jo rilevante né krahasim me plotésimin né térési, edhe GVJ &shté
dakort q& sipas kategorizimit t& ri t& p&rdorur n& vlerésimin e p&rmbushjes sé standarteve,
Standarti I114 vlerésohet PLOTESISHT.

GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XXIII - Si éshté paraqitur né Draft RVJ, Standardi III.6, Kriteri 2 - Ne RVJ nuk eshte
paraqitur asnje verejtje negative lidhur me plotesimin e ketij kriteri. Dokumentacioni mbeshtetes
konstatohet i plote dhe ne perputhje me kriterin.

Pérgjigja e GVJ — GVJ mendon se Institucioni &shté nxituar dhe nuk e ka lexuar miré RVJ pér
kéte kriter. Né RV shkruhet: Testimi i studentéve né vierésimin pérfundimtar realizohet me teza
té printuara dhe zhvillohet né to ose me fletore té firmosur nga pedagogu. Nga vizita ne
institucion, takim me student u konstatua qé testimi dhe vlerésimi pérfundimtar nuk zhvillohet né
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formé elektronike.

Pérgjigja e GVJ - Kriteri kérkon q& Institucioni ve ne zbatim systeme elektronike te testimit dhe
vlerésimit, te cilat eliminojne forma te ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencen. Sig shihet dhe
nga pérgjigja né RVIJ ky kriter nuk plotésohet.

GVJ nuk bén ndryshim né€ RVJ pérfundimtar

XXIV - Si éshté paraqitur né Draft RVJ, Standardi IIL6, Kriteri 4 - Nga vizita ne institucion,

e GVJ, takim me studente u konstatua qé& kontrolli i dijeve nuk zhvillohet né¢ ményré anonime me

sekretim ose kodifikim Sekretimi I provimeve do té ndihmonte né rritjen e objektivitetit

tévlerésimit”

Pérgjigja e UBT - Kontrolli i dijeve me sekretim apo kodifikim nuk eshte shenuar si metode
provimi ne Programet e Lendes sipas VKM nr.41, rrjedhimisht nuk mund ta zbatojme. Provimi me
sekretim zakonisht perdoret kur ka numer te konsiderueshem studentesh. Grupet e ketij PS jane
me 22-25 studente, pra jo masive.

Pérgjigja e GVJ - VKM nuk e ndalon aplikimin e provimeve me sekretim. Sekretimi nuk ka

lidhje me numrin e student&vé qé testohen por &shté njé formé pér t& eliminuar vlerésimin abuziv

dhe pér t& rritur transparencén dhe objektivitetin né vlerésim. Mendojmé q€ ky kriter nuk

p&rmbushet.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XXV - Si éshté paragitur né Draft RVJ -- Vleresimi i Standardit I11.6 sipas GVJ eshte:
“KRYESISHT”

Pérgjigja e UBT - Sic verehet perseri, edhe ne Standardin I11.6 me 9 kritere gjithsej, 8 prej tyre
plotesohen pa asnje verejtie nga GVJ. Verejtja e vetme qe GV.J ka bere ndodhet ne Kriterin 4 dhe
eshte me teper nje sugjerim, se sa nje verejtje. Rrjedhimisht nuk mund te pranojme vleresimin
“Kryesisht” per Standardin I11.6 dhe me te drejte pretendojme vleresimin “Plotesisht”.
Pérgjigja e GVJ - Ne standartin IIL.6 sipas argumentave mé sipér 2 kritere nga 9, nuk
pérmbushen, Kriteri 2 dhe Kriteri 4 nuk pérmbushen. Rrjedhimisht vlerésimi pér keté standart
nuk mund té jeté Plotesisht, Vlerésimi mbetet né kategorin€ KRYESISHT

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XXVI - Si éshté paragitur né Draft RVJ - Vleresimi i Standardit II1.7 nga GVJ eshte:
“KRYESISHT”

Pérgjigja e UBT - Standardi 1117 eshte vieresuar pa asnje verejije nga ana e GV.J. Nuk kuptojme
aresyen perse eshte vieresuar “Kryesisht”. Kerkojme qge vleresimi te kaloje ne “Plotesisht”
Pérgjigja e GVJ — GVJ éshté dakort me pretendimin e Institucionit né vlerésimin e standardit
[11.7 Vlerésimi pér kété standard béhet PLOTESISHT.

GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

XXVI - Si éshté paragitur né GVJ - Vlerésimi pér fushén III éshté dhéné “Kryesisht”
Pérgjigja e UBT - Sic konstatohet nga shqyrtimi i vieresimit ge GV.J ka bere mbi Standardin 111,
verejtjet e bera jane te pakta dhe aspak rilevante per vleresimin e kriterit ne teresi. Shpesh eshte
marre vieresimi “Kryesisht” pa shenuar asnje verejije.

Per keto arsye, lutemi rishikimin e vieresimit te Standardit III /n?a “Kryesisht” ne
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vleresimin “Plotesisht”

Pérgjigja e UBT - Me ndryshimet e b&ra né pérmbushjen e standarteve I11.2, I11.4, IIL.7;
konstatohet se nga 8 standarte t& fushés 111, 7 prej tyre pérmbushen sipas vlerésimit Plotesisht dhe
nj¢ Standard II1.6 pé&rmbushet sipas vlerésimit Kryesisht. Mendoj q& t& japésh vlerésimin
“Plotesisht” do t& thoté t& vlerésohen t& gjitha standartet né kategoring “Plotesisht” 8 me 8.

GV]J vleréson pérmbushjen e fushés I1I me kotegoring “KRYESISHT”

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar

Pér sa mé sipér Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raporti i Jashtém dhe firmoset nga
Ekspertét e vlerésimit.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té dyté Master i Shkencave né “Inxhinieri

Agroushgimore” Profili “Teknologji Agroushqimore”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

Standardi 1.1

Instltucmm i arsnmlt té larte ofron program studlmx “Master i shkencave” né perputhje me
;‘m1s1onm dhe qelllmm e t1_| e q§ synojné}‘ruﬁajtje_

.

fnteresave dhe‘vlerave kombetare. .

; Krlteret

Kriteri 1. Instltucmm ofron
program studimi “Master i
shkencave” qé& nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Program1 i studlmlt Master i Shkencave né Inxhinieri
Agroushgimore, profili Teknologji Agroushgimore (MSH né IUA-
TAU), &shté hartuar n& pérputhje me interesat kombétare dhe me
zhvillimin ekonomik t& vendit. Ky program synon pérgatitjen
profesionale bazé dhe me metodologji shkencore t& studentéve qé
t€ jené t& afté t& drejtojné proceset né industring agroushgimore; t&
punojné si inspektoré t& ushqimit, specialisté t& kontrollit t& cilésise
s€ ushqimit, t€ zbatojné& sisteme dhe procese teknologjike pér
prodhimin e produkteve sipas standarteve t& tregut dhe eksportit.
Dokumenti i dorézuar 7.1 neni 2; pika d.(Rregullore e programit
Msc IAU-TAU.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave synon ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Mbéshtetur né objektivat e studimit Programi i Studimit MSH né
IAU-TAU synon ruajtjen e vlerave akademike dhe kulturore, duke
mbeshtetur potencialin teknologjik t& vendit dhe jep kontribut n&
sektorét e prodhimit dhe teknologjité e ushqimit si dhe né zhvillimin
ekonomik kombétar.

Dokumenti i dorézuar 6.1 neni 36.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Bazuar né Statutin e institucionit, Programi i Studimit MSH né&
[AU-TAU &shté hartuar dhe ofrohet n& p&rputhje me géllimet dhe
misionin e FBU. Ai pason programin e studimit Bachelor né TAU
dhe si i tillé duhet t& thellojé mé tej studimet dhe formimin
shkencor, népermjet moduleve t& grup léndéve inxhinierike duke
synuar pérgatitien e specialistéve né Inxhinieri Agroushgimore.
Dokumenti i dorézuar nr 4 (Strategjia e zhvillimit FBU)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” hartohet dhe
ofrohet n€ pérputhje dhe pér té
nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Rritja € numrit t&€ ndérmarrjeve t& agropérpunimit, ndérmarrjeve e
shérbimit ~ katering, rrjetit & supermarketeve ushgimore,
institucioneve shtetérore t€ kontrollit t& cilésisé dhe sigurisé
ushqimore, laboratoréve t& kontrollit t& ushgimeve, lidhet me
nevojén e tregut t€ punés pér specialisté né fushén e teknologjisé
ushqimore ku pérfshihen edhe t& diplomuarit né programin MSH né
IAU- TAU. Hartimi dhe realizimi i kétij programi t& studimit
udh&hiqet nga nevojat e biznesit pér t'iu pérgjigjur tregut t& punés
dhe &shté hartuar né pérputhje me zhvillimin e njohurive shkencore,
teknologjike pér t& nxitur zhvillimin ekonomik lokal dhe kombétar.
Dokumenti i dorézuar nr 16.2
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Programi i studimit MSH n& IAU-TAU krijon baza t€ géndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara t& ciklit t& treté, duke pérfshiré
aftésimin e profesional e shkencor. Cikli i tret€ i studimeve ose
programet e studimit t& doktoratés, hartohen mbi programe
individuale pér profilizim dhe aftésim t€ pavarur t€ kandidatéve né
kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia baz¢. Cikli i
treté ka né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese t€
pérvetésuara nga niveli i studimit master.

Dokumenti i dorézuar nr 6. 1. neni 44,

Dokumenti i dorézuar nr 64 neni 4

. Institucioni pércakton qarté
se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet n€ pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

Hartimi i progam1t t€ studimit t€
TAU, éshté hartuar dhe ofrohet n¢ pérputhje me strategjing e
zhvillimit t& veté institucionit dhe né pérputhje me parimet e
deklaratés s€ Bolonjés.

Dokumenti i dorézuar nr 3 pika 4; Dokumenti i dorézuar nr 3.3
pika 3.1; 4.1.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t€ tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre té
fundit.

Mbéshtetur né Statutin ¢ FBU q& ka pér mision edukimin
profesional dhe kérkimin shkencor né fushat e agropérpunimit
dhe ushqgimit, drejtime q& pércaktohen specifikisht edhe né
Rregulloren ¢ Departamentit t& Teknologjis€¢ Agroushqimore,
Programi i Studimit fokusohet né fushén e zhvillimit rural dhe té
politikave agrare.

Dokumenti i dorézuar nr 2 dhe 6, dokumenti i dorézuar nr 7.1
neni 2.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit
t& studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
IAU-TAU ofrohen n& pérputhje me fushat e drejtimet akademike
t€ institucionit. Ky Program Studimi konsiderohet njé vazhdim i
programit me té njéjtin emér né Ciklin e Paré t&€ studimeve
Bachelor, hapja e tij &shté béré né zbatim t&é Rregullores s¢ UBT
pér hapjen e programeve t& reja, neni 18 si dhe né Rregulloren e
FBU, Dokumenti i dorézuar 6.1 neni 38; (ne RVB i referohet neni
22 gé &shté e gabuar) &shté aprovuar nga Késhilli i Akreditimit
me vendimin dt. 26.08.2008; Dokumenti i dorézuar nr 16.1 dhe
me Urdhérin e MAS pér hapjen e kétij programi studimi, dt.
03.09.2008.

GVJ mbéshtetur né kurrikulén e vitit 2018-2019 t& programit t&

studimit, (dhe atyre t€ méparéshme) mendon € emértimi i kétij
T=:
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programi studimi, i cili pasqyron mé& miré pérmbajtjen &Eshté
Master i Shkencave né “Teknologji Agroushqimore”; duke pasur
parasysh qé numri i moduleve me karakter inxhinierik n€ raport
me numrin total t& moduleve qé& zhvillohen n& program é&shté
3:14. Pér kété arsye, GVJ mendon dhe rekomandon @€
Departamenti duhet t& b&jé pérmirésime t€ kurrikulés né kéte
drejtim duke pérfshiré mé shumé& module t€ grup léndéve
inxhinierike, meqénése programi i studimit &shté i nivelit t& dyté
“Master i Shkencave” né vijim t& programit t& studimit Bachelor
me t& njéjtin titull. Késhtu justifikohen dhe studime t& thelluara
né Inxhinieri Agroushgimore.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” hartohet e
zhvillohet né& pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale t&
zhvillimit

Programi i studimit, struktura dhe pé&rmbajtja e tij synon
formimin e thelluar t& profesionistéve t& pérshiré né procesin e
transformimit t€ ushqimit, duke iu pé&rmbajtur fushés sé
studimeve dhe drejtimeve akademike né FBU, t€ cilat jané
népérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit, interesat
kombétare dhe prirjet globale t& zhvillimit.

Dokumenti i dorézuar 3.3 pika I

Kriteri 1. Programi i studimit “Master i
shkencave” ka objektiva t& pércaktuar
garté pér formimin e studentéve né até
program, t& cilét pérfshijné njohurité e
thelluara shkencore, aftésité dhe
kompetencat profesionale, g€ duhet t&
fitojné studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Prorml i studimit MSH né IAU-TAU ka objektiva t& miré |
pércaktuara pér formimin e studentéve, t&€ cilat pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q&¢ duhet t& fitojné studentét né pérfundim t&
programit t& studimit. K&to jan€ pérshkruar qarté né secilén nga
modulet e programit (t& paragitur sipas kritereve t&¢ VKM nr.41)
né seksionin” rezultatet e t& nxénit” (Dokumenti i dorézuar nr
14.2) dhe karakterizojng profilin e programit né pérputhje me
nivelin e studimeve (Cikli i dyt€) dhe me kérkesat e tregut t&
punés. Dokumenti i dorézuar nr 18

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit g€ ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
té studentéve t& diplomuar dhe

FBU ka ndérmarré studime t& tregut t€ punés g¢ lidhet me t&
diplomuarit pér programin e studimit, mbéshtetur dhe né Ligjin
e Ushgimit i cili nénkupton si detyrim ligjor punésimin prané
ndérmarjeve t& specialistéve t& agropérpunimit, ku €
diplomuarit n¢ kété program shikohen si njé€ potencial kryesor.
Institucioni ka krijuar marédhénie me bisneset e fushés
népérmjet nénshkrimit t€ maréveshjeve pér kryerjen e
praktikave profesionale dhe népérmjet komunikimit zyrtar me
punédhénésit pér nevojat e tyre krijon mundgsité e punésimit &
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zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

studentéve. Dokumenti i dorézuar nr 16.2. Studentét e
diplomuar plotésojné prané Zyrés s¢ Karrierés skedén e
punésimit, (Dokumenti i dorézuar nr 17) duke dhéné
informacione né& lidhje me punésimin aktual pér t& vijuar
gjurmimin e punésimit né 5 vitet e ardhéshme. Késhtu, nga
komunikimi i vazhdueshém g¢ Zyra e Karrierés né FBU ka me
operatorét e biznesit, né kuadér t&€ Panaireve t€ Karrierés qé
UBT organizon ¢do vit, por edhe né kuadér t& marrveshjeve qé
FBU ka me operatoré bisnezi (Dokumenti i dorézuar nr
34.1,;32.) kryhet studimi periodik i tregut t& punés. Nga t&
dhénat e késaj Zyre dhe statistikat q& disponohen, ng 5 vitet e
fundit, punésimi i t& diplomuaréve né¢ MSH n& IAU-TAU (sipas
t& dhénave dhe té raportit t& analiz&s vjetore t&€ punés mésimore-
kérkimore dhe Dokumenti i dorézuar nr 18) &shté rreth 64%
teknolog agropérpunimi, 28% né shérbime restorante dhe né
profesioné t& tjera; 8% t& papuné. (numri i studentéve qé&
ndjekin vitin e dyté t& kétij programi studimi nuk &sht& shumé i
lartg, 22 student€, po kaq jané dhe né vitin e parg)

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme t€ t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Né Rregulloren e programit t€ studimit Dokumenti i dorézuar
nr 7.1 neni 2 dhe né ¢do syllabus t€ moduleve jang té&
pércaktuara objektivat formues t€ programit t€ studimit MSH
né IAU/TAU. Dokumenti i dovézuar nr 14.2 (model syllabus
sipas VKM nr 41 shtojca 2) dhe Dokumenti i dorézuar nr 14.7
ku jané gjithé syllabuset e PS. Ato garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shprehive e kompetencave qé i pérgjigjen nevojave té
tregut dhe lehtésojné punésimin e studentéve.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t€ studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né& tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit MSH né JAU-TAU pérafrohet me programe
studimi t€ ngjashme t€ ofruara nga institucione ndérkombétare.
Aktualisht, UBT zhvillon dy programe Erasmus+ me
Universitetin ¢ Molisé dhe Universitetin e Milanos, né Itali.
Nga krahasimi i kurrikulave rezulton ngjashméri midis
programeve t€ studimit. Dokumenti i dorézuar nr 14.7 Reth
70% e léndéve né FBU (10 module), jané pothuajse t& njéjta me
léndét q€ zhvillohen né t& njgjtin program studimi né
Universitetin € Molise-s; (Dokumenti i dorézuar nr 14 -10.1)
pjesa tjetér 30% e léndéve (4 module) nuk zhvillohen né U.
MOLISE. (ky program pérmban 13 module, 1 mé& pak se né
FBU). Nga krahasimi FBU-U. MILANOS (Dokumenti i
dorézuar nr 14-10.2) rezulton se numri i léndéve t&¢ MSH né
[IAU-TAU é&shté gjithsej 14, ndérsa né U. Milanos numri i
léndéve &shté 12 plus 3 [€ndé me zgjedhje nga njé listé prej 10
module. Pérmbajtja e 7 moduleve t& U. Milanos ka
pérputhshméri t€ larté me programet e léndéve pérkatése né
FBU. Kjo ka béré t€ mundur njé mobilitet t& studentéve
shqiptare drejt kétyre universiteteve, pér shkémbim kreditesh -
ECT pér njé periudhg studimi pj¢ ose dy semestra, si dhe pér
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realizim tema diplome t& pérbashkéta. Dokumenti i dorézuar nr
39: 24353

Sipas dokumentave t& paraqitura, duhet t& cilésojmé se t& dy
Programet e Studimit, kurrikulat e t& ciléve referohen pér
ngjashméri me Programin MSH né IAU-TAU, emértohen
Master Shkencor “Teknologji Ushqimore”. Dokumenti i
dorézuar nr 14-10.1 dhe 14-10.2

Kriteri S. Programi i studimit hartohet
n€ pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s¢
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjecare té institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Programi i studimit mbéshtetet né pérvojén disavjecare t&
institucionit q& u krijua fillimisht 1992 si Seksioni i
Teknologjisé Ushqimore né& varési t& Fakultetit t& Agronomisé.
Me Urdhér t&€ MASH 1998, prané Fakultetit t& Bujqésisé t&
UBT krijohet “Departamenti i Teknologjisé Agroushqimore”
dhe Kursi i Studimit “Teknolog ushqimor’me kohézgjatje 4.5
vjet. Kurrikula e kétij programi u ngrit nga bashképunimi né
kuadrin e njé Projekti TEMPUS disa vje¢ar me Universitetin e
Bujgésis¢ dhe Teknologjisé Ushgimore, Universitetin e
Hohenheim, Shtutgart Gjermani. Né& vitin akademik 2005-2006,
prané DTA té Fakultetit t& Bujqésisé, né kuadrin e reformés né
Arsimin e Lart¢ né UBT, sipas sistemit 3+2 t& Bolonjés, kurset
e studimit 4.5 vjet n¢ Teknologji Ushqimore, u cilésuan 3 vjet
studime né Inxhinieri Agroushqimore, me dy profile: a.
Teknologji Agroushgimore b. Vreshtari-enologji. N& bazg t&
Ligjit pér Arsimin e Larté kursi i studimit né Inxhinieri
Agroushgimore u emértua “Cikli I i Studimeve-Bachelor” dhe
u propozua i njéjti kurs studimi pér “Ciklin e II, Master i
Shkencave” né vitin akademik 2008-2009. Plani strategjik i
UBT ndérthur vizionin pér Arsimin e Larté me kontributet q&
burojné nga procesi i Bolonjés, pér integrimin né rrjetin rajonal,
europian t& arsimit t& larté bujqésor. Dokumenti i dorézuar nr 3
pikaldhe 2.

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Programi i studimit MSH ka parashikuar 30 kredite nga 120
gjithésej pér pérgatitjen e Tezés sé¢ Diplomés Master, gjaté
semestrit t€ katért. Kjo siguron aftésimin profesional me q&llim
arritjen e objektivave t& formimit t& programit, me njé numér
orésh gjithsej 300. Dokumenti i dorézuar nr 7 1. FBU ka
krijuar t& gjitha kushtet pér puné kérkimore shkencore né
kuadér t&€ Tezés sé¢ Diplomés, duke véné né dispozicion 4
laboratoré shkencoré dhe 5 linja pilot prodhimi teknologjik.
Dokumenti i dorézuar nr 60 dhe 55. Pér kryerjen e punimeve t&
tezave Master studentét bashképunojné edhe me operatorét e
biznesit apo institucione t& ndryshme, (lidhjet me t& cilét
sigurohen né€ ményré individuale por/edhe mbéshteten nga
fakulteti) gj€ q& zhvillon mé tej aftésimin e tyre professional.
Dokumenti i dorézuar nr 35.1

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,

Programi i studimit MSH n& IAU profili TAU zhvillohet né&
gjuhén shqipe meqénése dhe sfydentét jang shqipfolés t& vendit
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duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1€ndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

dhe nga trojet. Stafi mendon dhe ka planifikuar pér tu pérgatitur
né gjuhé té huaj (anglisht) dy module nga lénda “Metodologji e
Kérkimit Shkencor” dhe nj& modul nga lénda “Toksikologjia e
ushqimeve”, pér vitin akademik 2019-2020, me ggllim thithjen
e studentéve t& huaj, rritjen e mobilitetit né kuadér t&€ kérkimit
shkencor dhe ndérkombétarizimit t& institucionit..

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon té
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

Aktualisht departamenti ka arkivuar né gjuhén angleze
dokumentacionin: CV akademike t& pedagogéve, Programe té
léndés sipas formatit VKM nr.41, Lista studentésh né programe
shkémbimi Erasmus, dhe disa Plane kalendaré pér modulet e
programit.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
até fusheé.

Programi studimit MSH né [AU roﬁh “Teknologji
Agroushqimore” &shté né pérputhje me fushén akademike t&
njésisé kryesore bazg, realizohet prané FBU dhe Departamenti
i Teknologjise Agroushqimore, &shté pergjegjés pér zbatimin e
kétij programi. Dokumenti i dorézuar nr 6.1 neni 6. Stafi
akademik qgé realizon programin e studimit ka nj& personel prej
16 vetésh, ndér té cilét: 5 jané Prof.Dr, 2 jan& Prof.Asc, 6 Dr
Shkencash dhe 3 Msc Shkencore. Dokumenti i dorézuar nr
24.1. Dy prej stafit akademik jang t& ftuar: Prof. Dr.V. M dhe
Ing.Msc.N. T. — teknolog bulmeti me nj& pérvojé 40 vjecare
pune. Dokumenti i dorézuar nr 59. N& funksion t& pérmbushjes
sé programit t& studimit, jané angazhuar edhe 6 pjestaré nga
stafi akademik ndihmés, me pérvojé dhe kualifikimin e duhur
pér t& asistuar seancat mésimore e laboratorike, por edhe pér t&
mbéshtetur punén kérkimore shkencore. Dokumenti i dorézuar
nr22.1.2.3.

Stafi akademik bén pérpjekje t& vazhdueshme pér kualifikimin
e tij. Stafi akademik ka marré pjes¢ né Projekte t&€ ndryshme:
[PA, ERASMUS, Horizon 2020; né konferenca, kongrese,
trajnime brenda dhe jashté vendit, me qéllim thellimin e nivelit
t€ njohurive dhe aplikimit t& tyre n& két¢ program studimi.
Dokumenti i dorézuar nr 43.6

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t€ jeté n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
MSH né IAU, profili TAU &shté¢ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis€¢ kryesore, DTA pérgjegjése
pér programin e studimit. Fusha e studimit t¢ programit t&
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studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

studimit lidhet me modifikimin e ushqimeve me origjiné bimore
¢ shtazore, kontrollin e cilésisé né proceset teknologjike t&
krijimit, manipulimit, transformimit, ambalazhimit, ruajtjes dhe
tregtimit t& produkteve ushgimore. Garantimin e cilésisé sé
proceseve dhe produkteve, me anén e zbatimit t& sistemeve té
sigurimit t& cilésis¢ dhe administrimit t& saj. Kodifikimi i
programit t€ studimit t& ciklit MSH n& AU profili “Teknologji
Agroushqimore” duhet t& b&het bazuar né Ligjin e Arsimit t&
Larté Dokumenti i dorézuar nr 36 Neni 86, pikal.

Né RVB cilésohet: “kemi informacion qé UBT ka béré kérkesén
prané MAS pér kodifikimin e Programeve té Studimit, por nuk
ka marré ende njé konfirmim té kétij kodifikimi.

Emértimi i programit t& studimit béhet me dy emra, kjo sqarohet
né njé dokument, tabel& e gjithé programeve té studimit g¢ UBT
ofron e manaxhon. Programet klasifikohen sipas fushés s&
studimit (Inxhinieri Agroushqimore), profilit (Teknologji
Agroushqimore) dhe kategorisé Bachelor ose Master
(professional/shkencor). Dokumenti i dorézuar nr 26. N& fakkt,
mendoj g€ fusha e studimit &shté mé e gjéré se profili i studimit,
sipas késaj llogjike programi duhet t& emérohet: MSC
Teknologji Agroushqimore profili Inxhinieri Agroushqgimore.
Un€ mendoj q€ programet t&€ emértohen thjeshté, me njé
emértim dhe jo me dy si¢ emértohet nga institucioni (né rastin
e kétij programi: Master Shkencor né Inxhineri Agroushgimore
me profil Teknologji Agroushqimore); ose mé thjeshté.
Mendojmé se &shté mé miré q& programi i studimit né fjalé t&
emérohet thjesht Master Shkencor né “Inxhinieri
Agroushqimore”, meqénése éshté i nivelit master dy vjet, pra
studime t€ thelluara dhe t& profilizuara dhe paraprihet nga PS
bachelor ne Teknologji Agroushqimore. Pér t& mbajtur kété
emértim Master Shkencor né “Inxhinieri Agroushgimore”,
rekomandojmé t& shikohet dhe t& pé&rmirésohet kurrikula me
module t& grup léndéve inxhinerike.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t€ jeté n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

Njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e Programit t& studimit
MSH né IAU, profili TAU, &shté Departamenti i Teknologjisé
Agroushqimore. Ky Departament &shté pérgjegjés edhe pér 5
programe t€ tjera studimi: Bachelor né IAU, profili TAU;
Bachelor n€ TUA profili VE; Master Shkencor né IAU, profili
Teknologji Pijesh; Master Profesional “Cilesia dhe Siguria
Ushgimore. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&
studimit MSH né IAU, Profili TAU &shté népérputhje me
fushén akademike dhe kérkimore t¢ DTAU: Dokumenti i
dorézuar nr 6.1 neni 38

Léndét ndérdisiplinore t€ Programit t& studimit MSH né IAU-
TAU sigurohen népérmjet njésive bazg bashképunuese, si¢

&shté Departamenti i Kimisé  dhe Departamenti i Shkencave t&
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes
s¢ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizgs s& vazhdueshme té
punés s€ tyre.

Me mbiqurjeh, 'mbarévajtjen ¢ programit t& studimit MSH né&

Ushqimit dhe Bioteknologjisé. Dokumenti i dorézuar nr 6.1
Dokument me nr 6 rregullore e DTAU &shté vetém faqja e paré.
Eshté kérkuar kodifikimi i Programit t& Studimit nga MAS.

IAU né profilin “Teknologji Agroushgimore”, &shté i ngarkuar
pérgjegjési i Departamentit t¢ Teknologjis¢ Agroushqimore,
detyrat dhe kompetencat e t& cilit jangé t&€ pércaktuara né
Rregulloren ¢ DTAU. N& RVB i referohet dokumentit nr 6, ky
dokumentet mungon &shté vetém faqgja e paré. N& pérbérje t€ kétij
Departamenti jané grupet mésimore e kérkimore (GMK). Krijimi
dhe organizimi i tyre b&het me vendim t& mbledhjes s&
pérgjithshme t& Departamentit (mbi bazén e akteve t€ miratuara né
strukturat eprore) dhe me miratim t&€ Dekanit t&¢ FBU. GMK né&
DTA jané dy: a. GMK i Teknologjisé¢ Agroushqgimore; b. GMK i
Inxhinierisé sé Proceseve t& Pérpunimit t&€ Ushqimeve. Dokumenti
i dorézuar nr 43.3 dhe 43.5. Veprimtaria ¢ GMK-ve monitorohet
né ményré t& vazhdueshme nga Pérgjegjési i DTA dhe njé heré né
vit kryhet analiza e punés mésimore e kérkimore e tyre. Kéto dy
analiza vjetore ju percillen pérkatésisht Z/Dekanit pér mésimin
dhe atij pér shkencén e kérkimin. Z/Dekanét pérgatisin dhe
paragesin né mbledhjen e Dekanatit pérkatésisht analizén
mésimore dhe analizén kérkimore pér vitin pérkatés. Pas miratimit
né Dekanat, kéto analiza diskutohen né Asamblené e Fakultetit.
Dokumenti i dorézuar nr 37.1; 37.3 Pér realizimin e Programit
Mésimor té kétij Programi Studimi, DTA bashk&punon né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor edhe me pedagogé nga
Departamente t& tjera.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mé&simor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashké&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Q& nga themelimi tij FBU ka zhvilluar njé lidhje shumé t& ngushté
me Universitet partnere si: Universiteti Shteteror 1 Tetovés.
Krijimi i kurseve t& studimit dhe kurrikulave pérkatése ka qéné
rezultat i bashk&punimit me profesoré t€ departamenteve
homologe t& universiteteve gjermane (Hohenheim University,
Stuttgart; dhe italiane (Universita degli Studi di Tuchsia, Viterbo).
FBU ka marréveshje afatgjata bashképunimi dhe projekte té&
pérbashkéta me disa nga kéto Universitete. Me disa prej tyre jané
realizuar shkémbime pedagogésh, (Dokumenti i dorézuar nr 43.2)
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vizita studentésh, konsultime pér 1éndé dhe botime t&€ ndryshme,
konferenca t& pérbashkéta shkencore.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
t€ posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Pér realizmin e programit t& studimit “Master i shkencave” né IAU
profili TAU, FBU ka marréveshje me 16 institucione kérkimore,
kompani t& fushés (10 operatore biznesi) pér realizimin e vizitave,
intershipeve, praktikave profesionale, zhvillimin e punimit t€
temave t& diplomés prané disa prej kétyre institucioneve.
Marréveshjet jané lidhur né funksion t€ realizimit t& objektivave
t& procesit mésimor e formues t€ studentéve, nxitjen dhe
realizimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore shkencore,
punimit t& temave té diplomave organizimin e trajnimeve. etj.
Dokumenti i dorézuar nr 32-1.2 ;

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t€ programit t&
studimit q& ofron.

Programi Studimit “Master i Shkencave” né IAU, profili TAU
nuk ka té parashikuar praktika profesionale. Kéto t€ fundit
jané pjesé e detyruar e programit studimit t&€ Ciklit t& Paré
Bachelor. FBU mbajné lidhje t& ngushta me institucionet e
specializuara t& fushés apo operatorét e biznesit pér t& forcuar
bashk&punimin né drejtimin e punimeve té pérbashkéta t& tezave
t& Diplomave Master, si dhe né kontaktimin e herépashershém t€
tyre, me qéllim studimin dhe nxitjen e tregut t& punés pér t€
diplomuarit n& kété program. Dokumenti i dorézuar nr 16.2

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me qéllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
té personelit dhe studentéve.

FBU ka si prioritet t& punés s tij bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore shkencore me qéllim
mobilitetin e personelit dhe studentéve. Eshté pérfshiré né
bashképunime ké&rkimore-shkencore, shkémbimi reciprok apo
ngritje/ forcim kapacitetesh, népérmjet projekteve ndérkombétare
me institucione t& réndésishme t&€ Europés. N& kéteé kuadér, ka
patur njé mobilitet t& konsiderueshém t€ stafit akademik dhe
studentéve. Dokumenti i dorézuar nr 43.2. FBU &shté i angazhuar
né projekte evropiane, IPA, FP7, Erasmus Mundus, Erasmus +,
projekti STEPS qg t& zbatojé njé¢ program modern né lidhje me
"Sistemet ¢ Prodhimit t& Qéndrueshém t&€ Ushgimit "; Projekti
NETCHEM. Programi pér Mbéshtetje Zhvillimore t& Republikés
Sllovake né Fushén e pérbérjes ushqimore pér Evropén Qéndrore
dhe Lindore" Né kuadér t& kétij projekti jan& realizuar l&vizje
jashté shtetit pér trajnime dhe vazhdon puna pér plotésimin e t&
dhénave sipas programit. Dokumenti i dorézuar nr 43.4

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

Arritjet mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t&€ realizimit t€ programit t& studimit, raportohen
rregullisht né analizén mésimore dhe analizén kérkimore
shkencore qé departamenti DTA kryen né fund t€ ¢do viti
kalendarik. Dokumenti i dorézuar nr 38.1 dhe 38.2
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

UBT publikon revistén shkencore AJAS (Albanian Journal of
Agricultural Sciences ISSN: 2218-2020) e cila &shté
ndérkombétare, me akses t& hapur q& publikohet ¢do tre muaj nga
UBT. Q&llimi i revistés &shté té sigurojé publikimin e kérkimeve
origjinale pér spektrin e ploté t& shkencave biologjike dhe atyre
bujqésore. Fushat e botimit pérfshijné: Shkencat Bujqésore dhe
mjedisore, Mjekésia Vetérinare, Bioteknologjia dhe Ushqimi,
Ekonomia dhe Agrobiznesi dhe Shkencat Pyjore. N& vitin 2015
Revista AJAS ka rritur Global Impact Factor 0.987; Index
Copernicus 74.51; indexi ISRA JIF (2016) 3.832; Scientific
Journal Impakt Factor value4.24 dhe Universal Impact Factor
(2013)

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé€ vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Personi i ngarkuar me detyra dhe kompetenca né ndjekje t&
veprimtarisé kérkimore shkencore né fakultet €shté Z/Dekani pér
shkencén, detyrat dhe kompetencat e tij pércaktohen né& Statutin e
UBT dhe n€ Rregulloren e Studimeve te FBU. Dokumenti i
dorézuar nr 5 nenil4. Njékohé&sisht né FBU zv/dekani pér mésimin
kryen edhe detyrén e Drejtorit i Shkollés s¢ Doktoraturés. Ai
kujdeset pér veprimtaring kérkimore, botuese t€ studentéve té
ciklit t& treté¢ dhe manaxhimin e karrierés n€ fakultet. Dokumenti
i dorézuar nr 5 nenil4 dhe nr 6.1

Prang& FBU &sht& ngritur dhe funksionon Komisioni i cili shqyrton
dhe pércakton procedurén pér dhénien e Gradés Shkencore
“Doktor i Shkencave”. Ky komision &sht& i pérbéré nga shtaté
anétarg, t€ cilét b&jné pjesé né asamblené akademike t& FBU dhe
i pérkasin kategoris¢ Profesor”. Dokumenti i dorézuar nr 6.1
nenil 2 Detyrat dhe funksionimi i Komisionit pér dhénien e Gradés
Shkencore Doktor pércaktohen né statutin € UBT. Dokumenti i
dorézuar nr 2 nenilé.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politik& pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

UBT publikon revistén AJAS ku né shumicén e rasteve
publikohen arritjet né kérkimin shkencor t& stafit akademik dhe
studentéve. Njékohésisht Institucioni ndjek njé politiké pér
promovimin e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor
népérmjet organizimit t&€ Konferencave Ndérkombétare prané
UBT qg shérben pér kérkuesit e rinj pér t& promovuar rezultatet e
kérkimeve t& tyre. Vitet e fundit jan& organizuar njé numér
konferencash: 2014 1st International Conference “Biotechnology
in Agriculture” Numri i pjesmarrjeve dhe botimeve né tre vitet e
fundit nga stafi i DTA q¢ ofron k&té PS, né konferenca, kongrese,
simpoziume shkencore pér vitin 2017-2018 &shté 9 gjithésej, 6
brenda vendit dhe 3 jasht€. Dokumenti i dorézuar nr 38.2 dhe nr
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Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké& pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e mirg
né veprimtaring kérkimore-botuese.

Kérkimi shkencor n& UBT realizohet né pérputhje me parimet
universale t& kodit etik t& shkencétarit. UBT nxit debatin aktiv pér
ndérgjegjésimin e kérkuesve pér impaktet q&€ kané studimet e tyre
dhe mundéson komunikimin midis tyre dhe publikut pér sfida t&
ndryshme t& zhvillimit ekonomik dhe social t& vendit. UBT
ndéshkon praktikat korruptive t& konflikitit t& interesit né
kérkimin shkencor dhe t& plagjiaturés né kérkim dhe publikimin e
rezultateve t€ kérkimit, kjo sipas statutit UBT Dokumenti i
dorézuar nr 2. Dokumenti i dorézuar nr 2, neni 62.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

Institucioni inkurajon studentét dhe kérkuesit e rinj pér marrjen e
iniciativave vetjake né fushén e kérkimit shkencor népérmjet
projektit INTERREG Balkan-Mediterranean 2014 2020 IPA.
"Balkan ideas network for sustainable innovations in the agro-
food sector -balkanet", me fonde te EU Project Number: CCI
2014TC16M4TNO03. N& kuadér t€ kétij projekti, pas thirrjes qé
iu bé studentéve, do t& zhvillohet njé workshop, ku studentét do t&
paraqgesin ideté e tyre inovative pér produkte t& reja ushqimore.
DTA &shté pjestar né 5 projekte ndérkombétare, ku mundohet t&
aktivizojé dhe studentét e masterit, nép&rmjet mobilitetit né
periudha t& caktuara. Sipas dokumenti i dorézuar nr 43.8.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet € studlmlt orgamzohen ne pérputlue me parashlklmet hg]ore e pércaktlmet

nen]ngjore kombetare né fuql pér ké

Krlteret

Kriteri 1. Programi i studlmlt eshte i
organizuar né léndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né€ pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programl i studimit ng 01k11n e dyte Master Shkencor né IAU
profili TAU &shté i organizuar né léndé dhe module t& vlerésuar
né kredite dhe realizohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi
referuar Ligjit t& Arsimit t& Larté (Dokumenti i dorézuar nr 36
neni 70,75.) si dhe sistemit t& llogaritjes s¢ krediteve, sipas VKM
nr.41(Dokumenti i dorézuar nr 14.2 pika 2.1.) Numri total i
krediteve né ciklin e dyté t& studimeve Master i Shkencave &shté
120, bazuar n& Rregulloren e FBU dhe Rregullores s¢ Studimeve
MSH né IAU, Profili TAU. Dokumenti i dorézuar nr 6.1 neni 37
dhe nr 7.1). Kreditet e 1éndéve jané t& paraqitura né ¢do syllabus,
sipas VKM nr. 41 Dokumenti i dorézuar nrl14.2 shtojca A dhe e
pérmbledhur n& kurrikulén e ¢do viti si dhe né Planin mésimor t&
detajuar né oré/kredite. Dokumenti i dorézuar nr 14.2 ; 14.7

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t€ vecanta né njé llojshméri t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh.

PS i ciklit t&¢ dyt¢ n&€ Master i Shkencave né Inxhinieri
Agroushgimore, profili Teknologji Agroushqimore synon
pérgatitjen e specialistéve me njohuri t€ avancuara teknologé
agroushqimorg, specialisté pér ushgimin dhe siguriné ushqimore,
té afté t&€ kontribojné né t& gjitha etapat e zinxhirit ushqimor. Ai
synon pérgatitjen e duhur profesionale bazg¢ dhe njé metodologji
shkencore pér zgjidhjen e problemeve teknike dhe shkencore.
Studenti do t€ jeté i afté t& organizojné proceset dhe t& drejtojé
projekte t& kérkimit dhe zhvillimit né& industriné agroushqimore.
Dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni 2. Gjithashtu studenti i cili
pérfundon kété Master t€ Shkencave duhet t& két€ aftési
projektimi dhe zbatimi née sisteme dhe procese teknologjike pér
prodhimin e produkteve sipas standarteve t& tregut dhe t&
eksportit. GVJ mendon se duhet t&¢ pérmirésohet kurrikula me
léndé qé japin kété formim.

Aftésité e duhura profesionale g€ fitohen né pérfundimin e ¢do
moduli t€ ofruar n€ programin studimit t& ciklit t&¢ dyté shprehen
né syllabusin e depozituar nga ¢do pedagog i modulit né
departament. Dokumenti i dorézuar nr 14.5.

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t€ pérparuara né
nj€ fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

PS Master i Shkencave ka pérmbajtje q€ u ofron studentéve
njohuri t€ thelluara teorike, si edhe aftésim pér kérkim shkencor
né njé fushé t& caktuar pér t€ ndjekur ciklet e tjera t& studimit.
Njékohésisht u pérgjigjet kérkesave me t& cilat do t&€ pérballen
studentét gjaté ushtrimit t€ profesionit t€ tyre. Dokumenti i
dorézuar nr 6.1 neni 37/1.
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T€ kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés
mbéshteten né veprimtarité formuese té cilat jang:
- mé&sim né auditor: si leksione, seminare, ushtrime, laboratore
- forma t& kontrollit t& vazhdueshém, dhe
- seanca té praktikave profesionale t& zhvilluara né impiantet
pilot.
Gjithashtu studimi individual, punim detyrash apo projektesh
kursi; veprimtari t& tjera, si praktika mésimore né subjekte
népérmjet vizitave dhe punimi né ményré t& pavarur i diplomés.
T& gjitha kéto veprimtari jang t& shprehuara né programin
mésimor t& ¢do disipling t& programit t& studimit, Dokumenti i
dorézuar nr 14.5. n& Planet mésimore (Dokumenti i dorézuar nr
14.8. dhe ato kalendarike.(né RVB thuhet se &shté dokumenti nr
54.1 por konstatojmé se ky nuk &shté dorézuar on line).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi studimit siguron formim, njohuri, aftési dhe kompetenca
t& karakterit specifik me t& thelluara dhe analitike duke nisur nga
prodhimi i léndéve t& para me origjiné bimore e shtazore,
pé€rpunimi pas korrjes, vjeljes, mjeljes, therrjes, transformimet e
léndéve € para né produkte ushqimore, ambalazhimi, ruajtja,
shpérndarja dhe tregtimi i tyre, teknologji t& manipulimit,
transformimit, ruajtjes dhe njé sistem i administrimit t& cilésisé s&
ushqimit. Dokumenti i dorézuar nr 7. 1.

Kriteri S. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
q€ pérbéjné strukturén e programit té
studimit t&€ pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Dokumenti kryesor i programit t& studimit né ciklin e dytg, &shté
plani mésimor hartuar sipas akteve ligjore e nénligjore t& LAL.
Plani mésimor (Dokumenti i dorézuar nr 14.8) pérbén
dokumentacionin kryesor informativ ku jepen né ményré té
peérmbledhur: Emértimi i programit t& studimit, kohézgjatja
normale e studimeve sipas Rregullores se studimeve Master;
modulet e zhvilluara né kurset pérkatése t& studimit, me ngarkesén
duke paraqitur edhe numrin e krediteve, orét mésimore sipas
veprimtarive formuese (disiplinave) t& grupuara né semestra dhe
t€ renditura sipas semestrave, (leksione/ ushtrime/ seminare/
laboratoré/ detyra/ projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa
javore n€ auditor. Karakteristikat e tezés sé diplomés Master i
Shkencave dhe Diploma me suplementin. Numri total i krediteve
né programin ¢ ciklit t€ dyté t€ studimeve &shté i shpérndaré sipas
veprimtarive formuese, t€ kérkuara nga VKM Nr. 41, shtojca A, e
cila shpreh qarté pérgindjen qé duhet t& zé&ré specifikisht ¢do
veprimtari formuese sipas topologjisg.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét / modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit ka t& pércaktuar qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/modulet sipas kategorive t& pércaktuara ose
tipologjia me % pérkatése sipas krediteve. Késhtu, né programin
¢ studimit MSH né& IAU profil TAU, pérqgindja totale e léndéve t&
kategorive bazg, tipologjia A &sht€ 10%; e léndéve karakterizuese
tipologjia B &shté 55%; e léndéve interdisiplinore tipologjia C
&shté 10%, dhe diploma D éshté/g5% (Dokumenti i dorézuar nr
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14.9.) Vérehet se té gjitha veprimtarité formuese jané né pérputhje
me VKM Nr 41/ 2018, pér programet e ciklit t€ dyté. Sipas
kurrikulés pér vitin akademik 2018-2019, (Dokumenti i dorézuar
nr 14.1). 1éndét e tipologjisé B né& kété PS jang 60%.

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né€ kuadér té zhvillimit t& saj

Né programin e studimit, Master i Shkencave, jang t&€ pércaktuara
orét dhe kreditet g& lidhen me temén e diplomés dhe aktiviteteve
kérkimore né& kuadér t& saj. Dokumenti i dorézuar nr 6.1 neni4l.
Kreditet e pércaktuara pér punimin e temés s¢ diplomés jan& 30
dhe realizohen né semestrin e dyt€, parashikuar 300 oré.
Dokumenti i dorézuar nr 14.1.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

FBU &shté i organizuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr.
80/2015 «Pér Arsimin e Larté dhe K&érkimin Shkencor né IAL né
Republikén e Shqipérisé». Dokumenti i dorézuar nr 57 neni 23/3.
NE& pérputhje me Statutin e UBT, (Dokumenti i dorézuar nr 2 neni
25.1c); FBU funksionon dhe realizon misionin e tij duke u
mbéshtetur né aktivitetin mésimor dhe kérkimor t&€ katér njésive
bazé t& ligjshme, t& ngritura prané tij: Departamenti i Teknologjisé
Agroushgimore, Departamenti i Shkencave t¢ Ushqimit dhe
Bioteknologjisé, Departamenti i Kimis¢, Qendra e Kérkimeve té
Ushqimit.(kjo sipas RVB Dokumenti i dorézuar nr 3.3) Struktura
organizative ¢ FBU propozohet nga Fakulteti, rishikohet dhe
miratohet nga Rektorati dhe nga Senati i UBT. Dokumenti i
dorézuar nr 2 neni 6..

UBT ka marré konfirmimin nga ASCAL pér vlerésimin né kuadér
t& akreditimit t& Programit t€ Studimit Master i Shkencave né IAU
Profili TAU (Dokumenti i dorézuar nr 1.2) dhe ka paguar

detyrimin financiar pér két€ shérbim. Dokumenti i dorézuar nr
1.3)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Njesia bazé pérgjegjése pér programin e studimit MSH n& IAU
profili TAU, &shté Departamenti i Teknologjisé¢ Agroushqgimore.
Ky Departament pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike, pasi ka né pérbérje t& tij 9
(nént&) lektoré t& punésuar me kohé t& ploté, si personel akademik,
Departamenti ka né pérberje dhe 4 (katér) anétaré personel

ndihmés akademik. Kjo sipas ligjit 80/2015, Dokumenti i
dorézuar nr 57 neni25/4; dhe dokumentave 23.2; 23.3 dhe nr 24.

Vi

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site:

E-mail: info@ascal.al

4 s




Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

DTA, pérgjegjése pér Programin e studimit t& ciklit t& dyt¢ MSH
né IAU profili TAU, pérmbush detyrimet ligjore duke gené se ka
né pérberje té stafit t& saj 9 (nént€) anétaré, ku 1 (nj€) Eshté
Prof.Dr, 2 (dy) jané Prof.As, 4 (katér) jang Doktoré Shkencash dhe
2 (dy) mbajné gradén Msc, ndér té cilét njéri &shté né pérfundim
pér mbrojtjen e gradés Doktor i Shkencave. Dokumenti i dorézuar
nr 23.2 dhe 24. Pér t& pérmirésuar cilésiné e mésimdhenies, né
ciklin e dyté t& studimeve japin mésim dhe 2 (dy) pedagogé t&
ftuar, (njéri prej t& ciléve &shté¢ Prof.Dr dhe tjetri inxhinier
prodhimi me experiencé t& gjaté né fushén e bulmetit); emrat e
tyre figurojné né listén e pedagogéve t& jashtém t€ miratuar pér
kété vit akademik 2018-2019. Dokumenti i dorézuar nr 59, lista e
pedagogeve i miratuar té ftuar ne UBT.

Nga vizita e GVJ prang institucionit, takimi me studentét, e
programit master u konstatua q&¢ lénda e PS: “Inxhinieria e
pérpunimit t& ushgimeve” nuk zhvillohet nga staf i brendéshém
pérgjegjés i 1éndés, sipas pércaktimit né syllabusin pérkatés. Ky
modul zhvillohet nga pedagog staf akademik i jashtém emri i t&
cilit nuk figuron né listén e miratuar t& pedagogéve t& jashtém pér
kété vit akademik (verifikuar edhe né zyrén e burimeve njerézore).
Leksionet e kétij moduli nuk zhvillohen né ambjentet ¢ FBU,
studentét zhvillojné leksionet né ambjentet e FSHN —UT.

Raporti personel me kohé t& ploté/pedagogé t&€ ftuar &shté 14:3
Stafi akademik bén pérpjekje pér ngritjen e tij profesionale,
népérmjet kualifikimit t&¢ vazhdueshém, marrjes s€ titujve e
gradave dhe kérkimit shkencor. Dokumenti i dorézuar nr
43.1,43.2,;43.6).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

GVJ pér kété kriter éshté shprehur né Kriterin 2, pasi éshté
njésoj. Pérséritet

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit MSH né IAU-
TAU, &shté Departamenti i Teknologjise Agroushgimore. Ky
Departament pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike, pasi ka n€ pérberje te tij 9
(nént&) lektoré, t&¢ punésuar me koh& t& ploté, si personel
akademik, nga t& cilét 3 (tre) lektoré jan€ kategoria “Profesor”, (1
(njé) me titull “Professor”, 2 (dy) me titull “Professor i Asociuar)
4 (katér) kang gradén shkencore Doktor i Shkencave dhe 2 (dy)
asistenté lektoré kan& gradén Msc. Departamenti ka né pérbérje
dhe 4 (katér) anétaré personel ndihmé&s akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

DTA pérgjegjése pér programin e studimit MSH né IAU-TAU
angazhon 6 (gjasht€) personel ndihmés akademik pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike, projekteve studimore € temave
kérkimore t& Diplomés Master. Personeli ndihmés akademik
mban titullin Master i Shkencave apo Master Profesional, ka
experiencén dhe ekspertizén e duhur pér t& mbéshtetur aktivitetin

eksperimental dhe studimor & stydgntéve. Dokumenti i dorézuar
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nr22.3;22.1 ;22.2. Personeli ndihmés akademik funksionon sipas
t& drejtave dhe detyrave te pércaktuara né Rregulloren e FBU,
Dokumenti i dorézuar nr 6.1 neni 98.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
t€ studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

N¢ programin Master i Shkencave, Koordinatori i Programit éshté
né t€ nj&jtén koh& Pérgjegjés Departamenti q¢ organizon dhe
zhvillon Programin e studimit. Koordinatori i programit Master i
Shkencave mban titullin Prof. Asc né pérputhje me kérkesat e
LAL Dokumenti i dorézuar nr 57 neni 45, pika 3 dhe ka detyra t&
miré specifikuara n& pérputhje me rregulloren € FBU Dokumenti i
dorézuar nr 6.1. neni 16. Ai &shté pérgjegjés edhe pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Dokumenti i dorézuar nr 30.2 vendimi pér
rezultatet e zgjedhjeve né UBT-FBU, tregon per emerimet sipas
kétyre rezultateve te dekanit dhe pérgjegjés departamenti.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion g&
lidhet me programin e studimit

Koordinatori i programit, pér ¢do fund viti akademik harton
Raportin e Analizés Mé&simore, Raportin e Analizés Kérkimore né
DTA, Raportin mbi indikatorét e cilésis€é né kérkim si dhe
Raportin e Performancés. N¢ kéto raporte jané paraqitur
problematikat q& jan€ shfaqur né programet e studimit q¢ mbulon
Departamenti, pra edhe pér Programin e studimit i MSH n& [AU
profili TAU. Paraqiten analiza, evidentime dhe p&rmirésime né
programet dhe planet m&simore t& programeve t& studimit duke
synuar njé pérmirésim t& vazhdueshém. Jan€ evidente ndryshimet
qé€ jan& béré né katér vitet e fundit né kurrikulén e PS jo mé& shumé
se 20%, ¢do vit t&€ cilat propozohen nga departamenti, miratohen

nga Dekanati dhe senati akademik i UBT. Dokumenti i dorézuar
nr92: 25 52.3:52. 4.

riteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Njésia kryesorebaze, pe'eg]e'e pér pogfm1h e studimit &
ciklit t& dyté, DTA &shté mbé&shtetur né VKM Nr 41, daté
24.01.2018, pika 2.6. Ajo disponon informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén dhe p'érmbajtjeri e programit t&
studimit. Térésia e veprimeve formuese shprehet né planin
mésimor. N& planin mésimor t& programit té studimit t& ciklit t&
dyté MSH né [UA profili TAU jané pércaktuar: (Dokumenti i
dorézuar nr 14.8.)

- léndét e programit t€ studimit, t€ ndara sipas kategorive t&
veprimtarive formuese, t& v/eﬁﬁosura né vite e semestra me
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kreditet pérkatése. Shpérndarja e krediteve sipas elementéve té
tipologjisé didaktike pér ¢do modul &shté treguar pér ¢do
disipliné dhe pasqyrohen edhe né& programet e léndéve
(syllabus). Veprimtarité formuese t& programit t& studimit t€
ciklit t& dyt¢t MSH né IAU-TAU jané né pérputhje me
specifikimet né planin mésimor dhe me Rregulloren e FBU,
Dokumenti i dorézuar nr 7.1. neni 23.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n€ [&nd€, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né€ fuqi.

N¢& pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. VKM nr. 41/2018,
Pika 2.3, programi i studimit t& ciklit t&¢ dyt¢ “Master i
Shkencave” né AU profili TAU &shté i organizuar né 1&éndg,
module, aktivitete formuese dhe Diploma, t& cilat pasqyrohen te
Plani Mésimor. Ato paraqiten qarté né sylabuset pérkatése te
léndéve ndersa planet calendar nuk gjenden né dokumentat e
dorezuar; nERVB ato referohen si dokument nr 54

Objektivat formuese, pércaktues dhe specifike, jané t&
pércaktuar né Rregulloren e PS, Dokumenti i dorézuar nr 7.1.
neni 2

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t&€ ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit t& ciklit t& dyt¢ né Master Shkencor né
Inxhinieri Agroushqimore, profili Teknologji Agroushqimore
gshté i organizuar n& 14 1&€ndé ose module té cilat jané vlerésuar |-
né total me 90 kredite ECTS, t€ ndara né tre semestra. Cdo
semester ka 30 kredite. N& semestrin e katért pérgatitet Tema e
Diplomés, e cila pérmban 30 kredite. (300 or&) N& total PS ka
120 ECTS (1200 oré mé&simore gjithésej) Léndét jané t€ ndara
né % né bazg t& tipologjisé (A,B,C,D) t& pércaktuara nga VKM
nr.41, shtojca A Dokumenti i dorézuar nr 14.9) N€ programin e
studimit 1éndét baz&(A) z€n€ 10%; 1€ndét karakterizuese B, zEné
60%; léndét ndérsiplinore C, zéné 10% dhe 1€ndét plotésuese D
dhe detyrime pérmbyllése, zén€ 20 %, duke ju pérafruar limitet
e vendosura n€ VKM nr.41/2018. Kéto t& dhena jang t&
paragitura n& Planin mésimor, Dokumenti i dorézuar nr 14.8.
dhe Syllabuset e léndéve.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

Sipas VKM nr. 41/ 2018: Pikat 2.1, 2.2, 2.6, plani mé&simor,
pérbén njé nga dokumentat mé t¢ réndésishem qé karakterizon
programin e studimit. N& kéto plane mésimore paragiten edhe
orét mésimore sipas veprimtaris¢ formuese: leksione, seminare,
ushtrime, praktika laboratorike; detyrimet e modulit, periudha
dhe ményra e kontrollit t& dijeve, vlerésimi i studentit si dhe
ményra e zhvillimit t& provimit pérfundimtar.

Né planin mésimor 2018-2019, t¢ PS MSC IAU-TAU,
Dokumenti i dorézuar nr 14.8.3 né lidhje me kéto informacione
ka pagartési. Ngarkesa mé&simore e moduleve ndahet vetém né
dy zéra: oré leksion dhe seminare. Nga vizita e GVJ né DTA u
konstatua q& disa module t& programit zhvillojné edhe seanca
praktike laboratorike, por ato nuk pasqyrohen as né planin

mésimor as edhe né syllabuset ¢ l€ndéve perkatese. Mendojmé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site:

E-mail: info@ascal.al




qé€ né planin mésimor duhet t€ jepet informacion pér peshén q&
z€n€ né€ ngarkesén javore seancat laboratorike, dhe t&
specifikohet ngarkesa sipas tre zérave: oré leksion: oré
seminar/ushtrime: oré laboratore. Gjithashtu kjo duhet t&
pasqyrohet paralelisht né¢ syllabuset pérkatése t& léndéve q&
zhvillojné seanca praktike laboratorike, shoqéruar edhe me
tematikat e laboratoreve. Kéto elemente duhet t€ jené né t&
nj&jtin format syllabusi ose programi lénde ashtu si e parashikon
VKM Nr 41 dt 24.01.2018. Nuk &shté e nevojshme qé¢ krahas
programit t& l&ndéve t& jené dhe planet kalendarike thjesht pér
té treguar tematikat e seminareve ose praktikave laboratorike.
Ky dokument nuk &shté né ato t& dorézuara pér kété PS por
pretendohet nga pedagogét pérkatés se egziston pér ¢do 1éndé.
Pérsa i takon detyrimeve qé studentét kané pér modulet dhe
ményra e vlerésimit jan€ pasqyruar qarté, por ka mospérputhje
pér ményrén e zhvillimit t&€ provimit pérfundimtar. N& planin
mé&simor figuron pér t€ gjitha modulet g€ provimi pérfundimtar
zhvillohet me gojé, ndérkoh€ g€ né€ programet e léndéve
pérkatése ményra e provimit ndryshon; kryesisht &shté me
shkrim, ose shkrim gojé. Kjo duhet t& rregullohet, t& jeté e nj&jta
ményré kontrolli i dijeve pérfundimtare si né planin mé&simor
ashtu dhe n€ programin e 1&ndés pérkatése.

Kriteri 5. Programi i studimit
p&rmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Programi i Studimit MSH né& IAU - TAU vepron né bazg t& njé
rregulloreje t€ caktuar, Dokumenti i dorézuar nr 7.1; Ku jané
pércaktuar qarté kushtet dhe kriteret e pranimit t€ studentéve né&
Programin e Studimit. Kushtet e transferimit t& studimeve dhe
ekuivalentimit t& tyre pércaktohen qarté né Rregulloren e FBU
Dokumenti i dorézuar nr 6.1 Kreu X, neni 67-75.

Zyra e Studentéve dhe Karrierés né FBU jep kontributin kryesor
né informimin e studentéve pér programet e studimit, si¢ &shté
pércaktuar n€ Rregulloren e DZHKKVI, Dokumenti i dorézuar
nr 12-13 neni 15, 16. pér rezultatet e provimeve, detyrimeve,
grafikét e provimeve dhe njoftimeve t& tjera q& lidhen me
kriteret e pranimit t€ studentéve, rregullat e transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Informimi i studentéve né lidhje
me programin e studimit dhe kurrikulén pérkatése realizohet
duke shfrytézuar forma t€ shumta komunikimi dhe informimi,
si panaire t€ IAL-ve, Guida e Studimeve né FBU, fletépalosje,
duke shfrytézuar rrjetet sociale si dhe fagen WEB t& UBT/FBU.
Dokumentet e dorézuar nr 51

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet l&ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1€ndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit

Titullarét e moduleve/léndéve, pjesé e personelit akademik t&
DTAU, ku ky program studimi operon, dorezojné ¢do fillim viti
akademik, programin l&€ndor (syllabus-in) pér modulin qé&
mbulojné, né formatin e pércaktuar t&¢ VKM Nr 41/2018.
Gjithashtu referuar ndarjes sé praktikave léndore, leksioneve,

seminare dhe gjith€ pjeséve perbgrése t& modulit, secili titullar
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brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

lénde paraget né departament, planin kalendar ku ka t&
specifikuara me oré dhe pérgindje, t& gjithé informacionin e
nevojshém pér organizmin e 1&ndés. Dokumenti i dorézuar nr
14.2 shtojca 2.

GVJ mendon q& né programet léndore duhet t€ jepet
informacion pér peshén qé zéné né ngarkesén javore seancat
laboratorike, dhe t& specifikohet ngarkesa sipas tre zerave:
leksion: seminar/ushtrime: laboratore; shogéruar edhe me
tematikat e laboratoréve. Kéto elemente duhet t&€ jené né t&
njéjtin format syllabusi ose programi 1&ndé ashtu si e parashikon
VKM Nr 41/2018. Nuk &shté e nevojshme qé krahas programit
t€ léndéve t& jené dhe planet kalendarike.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programit t&
studimit &sht& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Modulet mésimore dhe veprimtarité formuese qé ofrohen né
programet e studimit dhe kreditet pér secilén prej tyre mund t&
rishikohen. Ndryshimet propozohen nga Departamenti pérkatés,
Dekanati, deri né miratimin pérfundimtar nga Senati Akademik
1 UBT-s¢, né rastin kur masa e ndryshimit t& kérkuar nuk e kalon
nivelin 20% .

Propozimi pér ndryshimin e pérmbajtjes s& Programit mésimor
i propozuar nga Departamenti, miratohet nga Dekani i FBU pasi
ka shqyrtuar me kujdes Analizén Mésimore t& DTA, Raportin e
Analizés Mésimore t& FBU dhe t& Raportin vjetor t& Komisionit
t€ Sigurimit t& Cilésisé dhe Kurrikulave.

GVJ shprehet se: Duke krahasuar planet mesimore dhe
kurrikulat e kétij programi studimi pér tre vitet e fundit jang
evidente ndryshimet q& jané béré né masén jo mé shumé se 20%,
¢do vit. Dokumenti i dorézuar nr 52/1,/2/3/4.

Krlterl 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.

Ngarkesa e programlt & studimit “Master i Shkencave éshté
strukturuar n€ pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi. Ngarkesa né programin e studimit, “MSH IAU - TAU
gshté shpérndaré né dy vite akademike, sipas pércaktimit né
Statutin € UBT, Rregulloren e FBU, Regulloren e Studimeve
t€ Programit Master. Sasia e totale e krediteve t& Programit t&
Studimit Master i Shkencave &sht& 120 kredite, ku ¢do
semestér pérmbledh module me 30 kredite, dhe veprimtarité
formuese jang& shpérndaré sipas Udhézimit t&¢ VKM Nr.
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41/2018. Dokumenti i dorézuar nr 14.2 aneksi 2. Gjithashtu
kjo &shté pasqyruar edhe ne kurrikulen Dokumenti i dorézuar

nr 14.1 dhe planet mesimore te kétij PS Dokumenti i dorézuar
nr 14.8

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné, thellim t¢
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi i studimit né MSH né IAU profili TAU mundéson
thellimin e njohurive dhe aftésive pér studime né ciklin e treté
ose dhe pér punésim, pasi gjaté dy viteve t€ studimit, studenti
merr njohurité né lidhje me shumé aspekte t& teknologjisé,
aspekte inxhinierisé ushqimore, shkencave t€ ushqimit dhe
aspekte t& drejtimit té cilésis€ dhe siguris€ ushqimore.
Dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni 2. Ai aftésohet duke punuar
né linjat pilot t& pérpunimit & quméshtit, prodhimit t& djathit,
linja e prodhimit t& vajit t& ullirit, linja e prodhimit t&€ verés,
linja e pérpunimit t& drithit, prodhimit t& buké&s dhe produkteve
konditore qe jan& t& disponueshme né ambjentet e FBU.
Dokumenti i dorézuar nr 60.

Sipas RVB t& diplomuarit e kétij PS né 5 vitet e fundit kang
mundur t& punésohen rreth 64% né sektorin e agropérpunimit.
Dokumenti i dorézuar nr 18. Numri studentéve aktualé né k&té
program &sht& i vogél, 23 studenté né vitin e paré dhe 22
studentg t& regjistruar pér heré t& paré né vitin e dyté, plus 6
studenté t&€ mbartur. Gjithsej kété program e ndjekin 51
studenté.

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t&
nxé&nit dhe kérkimit shkencor.

Shuma e pérgjithshme e oréve t€ moduleve t€ PS &shté 1200
oré, pér 120 kredite né total. Léndét zhvillohen né tre
semestra, secili ka module me 6 kredite, vetém njé modul
Analizat e Ushqimeve ka 12 kredite dhe zhvillohet n&
semestrin e treté. N& semestrin e paré dhe t& dyté zhvillohen
né secilin 5 module cdo semestér ka né total 30 kredite dhe
300 oré né auditor. Semestri treté ka 4 module n& total 30
kredite dhe 300 oré. N& semestrin e katért kryhet nga studentét
Teza e Diplomés qé vlerésohet me 30 kredite t& pérkthyera né
300 oré mésimore. Kjo strukturé dhe shpérndarje mendojmé
se mund&son arritjen e objektivave formues té programit t&
studimit (Dokumenti i dorézuar nr 7.1) dhe rezultateve té
pritshme t& t&€ nxénit (Dokumenti i dorézuar nr 27.5 dhe 27.6)
dhe kérkimit shkencor, népérmjet realizimit t€ temave té&
diplomés.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, [éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa n€ kredite, raporti teori-praktiké
&shté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit MSH n& Inxhinieri Agroushqimore,
profili Teknologji Agroushqimore, ka strukturé né¢ pérputhje
me profilin e masterit shkencor ku orét fizike t& zhvilluara
jang: 420 oré leksione * 480 oré seminare, ushtrime, puné
laboratori ¢ 300 oré€ teza e Diplomé&s *N& pérgjithesi ¢do modul
ka parashikuar njé raport t& barabarté oré leksione: oré
seminare/ushtrime ose praktiké laboratorike. Kjo ndarje e
oréve t& studimit sipas elementgve t& mésimit pasqyrohet qarté

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site:

E-mail: info@ascal.al
4 //!
www.ascal.al36 e J-/ ]
""""""""""""""""""""" L @@4 »




né Planet mésimore Dokumenti i dorézuar nr 14.8 dhe
ndihmon studentin t& kuptojé mé miré dijet e tij, né njohurité
praktike dhe teorike. Vihet re pérputhshméri me programe
studimi analoge n& Universitete Europiane me té cilat FBU ka
shkémbime n& kuadér te Erasmus+. Dokumenti i dorézuar nr
14.10 Késhtu, si¢ shikohet nga krahasimi me t€ njé&jtin
Program Studimi q& zhvillohet né Universitetin e Molise, Itali
rezulton g€ 71.4% (10 module) e PS MSH IAU-TAU jang
pothuajse ose krejtésisht té& nj&jta me modulet q& zhvillohen né
U Molise. Pjesa tjetér e 1éndéve 4 module te programit nuk
zhvillohen né U Molise. Dokumenti i dorézuar nr 14.10.1.
Ngjashméria me PS te U Milanos jané pérméndur mé sipér.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Né ciklin e dyté t& studimeve organizimi i moduleve dhe
raportit midis formimit teorik dhe praktik &shte 1:2
parashikuar sipas Rregullores s¢ Studimeve MSH n& IAU-
TAU. Dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni 7. Né fakt sipas planit
mésimor t& kétij PS ky raport &shté¢ 2 oré leksion:2 oré
seminare/laborator pra 1:1. N& total 420 oré leksione * 480 oré
seminare, ushtrime, puné laboratori dmth 1:1,4.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe ndihmése t& 5
viteve t€ fundit.

Syllabuset e moduleve t& PS Master i Shkencave né [UA TAU
pérditésohen né ményré t& vazhdueshme. Disa syllabuse jang
modifikuar n& ményré t& pjesshme, disa & tjera né ményré
rrénjésore. Literatura bazé dhe ajo ndihmése duhet té
rishikohet ¢do vit dhe shénohet né fund t& syllabusit.
Literatura ndahet né kategori: literaturé bazé e detyruar dhe
literaturé e rekomanduar. Konstatohet q& n& disa module
literatura nuk &shté pasqyruar né programin e léndéve, e
detajuar pér ¢do kapitull, sipas formatit t&¢ rekomanduar nga
VKM nr 41. Ka module ku mungon lieratura dhe né disa raste
nuk tregohet viti i botimit.(dokumenti i dorezuar syllabus I
modulit Inxhineria e Produkteve Ushqimore) Pér t& siguruar
transmetimin sa mé t€ miré t& njohurive bashkékohore tek
studentét, pérzgjedhja e literaturés né kété PS &shté béré mbi
bazén e pérdorimit si tekste bazé t& librave t& botuar né shtépi
botuese, nga stafi akademik i Fakultetit.dokumenti i dorézuar
nr 452 N& mbéshtetje t& literaturés bazé t& léndéve té
ndryshme, jané sugjeruar dhe pérdorur edhe botime t&
specialitetit t€ botuara nga Universitetet peréndimors. N&
kushtet e numrit t& vogél t& studentéve dhe t& dinamikés sé
zhvillimit t€ teknologjive, p&rdorimi i leksioneve t& shkruara,
paraget nj¢ formé me interes. Késhtu né mjaft disiplina,
pedagogu u jep studentéve materiale t& shkruara né formé
dixhitale ose t€ shkruar. N& kété PS modulet jané shoqéruar
me tekste mésimore dhe leksione t& shkruara. Dokumenti i
dorézuar nr 45.2
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Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t& Pérmbajtja e programit t& studimit MSH garanton pérftimin e
studimit garanton pérftimin e dijeve, dii Hedive dhok " t& s S S oratT
aftésive dhe kompetencave t€ synuara pér Ue\_le’ .a eSIVF: ; S opyigoave I ynua_ PRI DIOS &
programin e studimit t& ciklit t& dyté. studimit t&€ ciklit t& treté. Studentét e diplomuar né kété
program studimi mund té vazhdojné né Ciklin e Treté t€
Studimeve t& Doktoraturés, sipas kritereve t& vendosura né
Rregulloren e Doktoraturés s€¢ FBU (dokumenti i dorézuar nr
64), ose né degg té ngjashme né universitete t€ tjera.
Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t& Nga komunikimi i vazhdueshem me studentét e sidomos me
studinit munagson vijimill e megeshem unédhénésit potencial eratorét e biznesit apo institucione
té studimeve dhe/ose punésimin e p B ela:c, Op 3 b
studentéve né pérshtatje me pritshmérit¢ | t& ndryshme t& fushés, rezulton njé shkallé e kénaqé€shme
e kérkesat e tregut e punés. punésimi, rreth 640% né& ndérmarrje agropérpunimi, 28% né
ndérmarrje shérbimi dhe reth 10% e t€ diplomuarve pa puné.
dokumenti i dorézuar nr 18
riteri 9. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes | FBU, bashk&épunon me biznesin. N¢ funksion t€ nevojave pér
s€ programit t& studimit dhe pér At Sy : S :
perahiatien s mehice me ) Etkesate th11.11m1n e procesit mésimor si dhe.rez.illz.lml.n e progrz?mTt
tregut e punés, strukturat pérgjegjése kérkimor e shkencor né fushén e Ushqimit, lidhjes s& kérkimit
konsultohen dhe marrin parasysh shkencor me aktivitetet private dhe industring. FBU shpreh
propozimet e bashképunétoréve dhe : e R w i ey .
partneréve nga tregu i punés. gadishméringé q& t& bashképunojné ndérmjet tyre pér
realizimin e shérbimeve dhe ofrimin e konsulencés shkencore,
si dhe pér “Késhillime pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
pérmbajtjes sé programeve t& studimit né¢ FBU dhe pérshtatjen
sa mé miré t&€ tyre me kérkesat e tregut t€punés. Nga
dokumentat e dorézuara nuk rezulton maréveshje konkrete t&
nénshkruar midis UBT FBU dhe bizneseve. Dokumenti i
dorézuar nr 34.1 &shté vetém njé list€ bisnesesh
bashképunuese dhe dokumenti i dorézuar nr 34.2 &shté vetém
njé& format maréveshje
Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t¢ | Pérgjigje e njé&jté me kriterin 7

form”f“t.te.(.) s el S?kencor’ . Pérmbajtja e programit t& studimit MSH garanton pérftimin e
mundésojné njohuri t€ avancuara pér

studime, kérkime, analiza dhe vijim t& dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara pér programin e
ai“(ii‘_'itetit shkencor né ciklin e treté té studimit t& ciklit t& treté. Studentét e diplomuar n& kété
stuaimeve

program studimi mund t& vazhdojné né Ciklin e Treté t&
Studimeve t& Doktoraturés, sipas kritereve t&€ vendosura né
Rregulloren e Doktoraturés s€ FBU ose né degé t€ ngjashme
né universitete t€ tjera. dokumenti i dorézuar nr 64.
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Kriteri 1. Personeli akademik me kohg
t€ ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohet né& realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Bazuar né ligjin L.80/2018, Neni 59, pika 6; Personeli akademik
me koh& t& ploté dhe té pjesshme qé angazhohet né
Mésimdhénie né Programin e studimit Master i Shkencave,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Stafi (14 personel akademik,
7 jan€ kategoris¢ Profesor, dhe 6 gradén Doktor) ka sé& paku
kualifikim t& ciklit pasardhés; bé&jné pérjashtim vetém 2 staf
akademik i brendshém q& mbajné akoma gradén MSc,
regjistruar dhe jan& né& pérfundim Doktorature, dokumenti i
dorézuar nr 24. Mer pjesé njé staf akademik i ftuar, i cili mbart
40 vjet puné si Teknolog bulmeti dhe ftohet t& japé leksione né
1éndén ”Shkenca e Bulmetit dhe Prodhimi i Djathrave special”.
dokumenti i dorézuar nr 21.2.2

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé
t€ ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Lektorét kané béré dhe vazhdojné t€ b&jné perpjekje t&
vazhdueshme pér kualifikimin e métejshém t& tyre, duke
zhvilluar puné kérkimore shkencore, botojné artikuj dhe marrin
pjesé né trajnime, projekte e konferenca t& ndryshme shkencore,
duke rritur késhtu kualifikimin shkencor pé&r Programin e
Studimit. Dokumenti i dorézuar nr 43.1 dhe 43.6

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik, qé
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

Personeli Akademik i cili mbulon programin e studimit Master
i Shkencave IAU-TAU ka background né pérputhje me
specifikén e modulit t& cilin ai mbulon si dhe &shté né kualifikim
t€ vazhdueshém. Kriteret bazé t& pérzgjedhjes sé personelit
akademik vendosen duke u bazuar né: eksperiencén né
mésimdhénien universitare, grada dhe titulli shkencor i
kandidatit pér pedagog dhe aktiviteti kérkimor shkencor e
botues i tij. CV akademike t& stafit dorézohen ¢do vit prang
Pérgjegjésit t&€ DTA, i cili &shté njekohésisht Koordinatori i
Programit. Dokumenti i dorézuar nr 24 dhe 43.6

Kriteri 4. Institucioni, n€ marréveshje
e bashképunim me institucione té tjera
t€ arsimit t& lart€, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né€ dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Nga FBU jané realizuar vizita né stabilimente prodhuese dhe
kompani t€ prodhimit dhe p&rpunimit t& ushqimit né disa qytete.
FBU bashképunon me kéto bisneze pér realizimin e punimeve
shkencore t€ temave t& Diplomave Master t& studentéve, por
edhe me Universitete t&¢ huaja (Projekte Erasmus+107) ku
studenté t€ PS Master Shkencor, kryejné njé pjesé ose térésisht
temén e Diplomés. Dokumenti i dorézuar nr 35.2 dhe 35.3 dhe
79.2

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihm&smésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit

Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor (laborante,
teknike) ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive
t¢ méimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor. Programi i
Studimit MSH né& IAU profili TAU ka né dispozicion 6 staf
ndihmés akademik, t& gjithé me gradén Master i Shkencave, ose
Master Profesional, me pérvojé té gjaté pozitive né fushén e
analizave t€ ushgimeve, t& léndéve t& para, né fushén e pajisjeve

v
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dhe vénies né puné t& linjave pilot dhe pajisjeve t& analizés
instrumentale t& ushqimeve. Dokumenti i dorézuar nr 22

sl

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

FBU bashképunon né ményré & vazhduar me biznesin. N&
funksion t& nevojave pér zhvillimin e procesit mésimor si dhe
realizimin e programit kérkimor e shkencor ne fushén e
Ushqimit, lidhjes se kérkimit shkencor me aktivitetet private
dhe industriné. Stafi akademik i PS shpreh gadishméring qé t&
bashképunoé me institucionet dhe bisnesin pér realizimin e
shérbimeve dhe ofrimin e konsulencés shkencore, si dhe pér
késhillime pér pérmirésim t€ pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pérshtatjen sa m¢ miré t& tyre me kérkesat e tregut
¢ punés. dokumenti i dorézuar nr 32.2.1 Maréveshje me AKU

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t€ studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion té
pérmirésimit t& programit t& studimit.

Né fund t& ¢do semestri né t& gjitha kurset e studimit kryhet
anketimi pér modulet q&€ jané zhvilluar n€ at€ semestér.
Dokumenti i dorézuar nr 40 dhe nr 40.1. N& két€ anketim
studentét pérgjigjen pér performancén e pedagogut, cilésiné e
materialeve didaktike, logjistikén si dhe jané t€ liré t& shprehin
gjithé problematikat e tyre né lidhje me Programin e Studimit.
Rezultatet e anketimit pérpunohen nga Komisioni i Anketimit
dhe i vlerésimit t& cilésisé s& procesit mésimor, i ngritur né bazé
té& rregullores FBU. Dokumenti i dorézuar nr 6.1 neni 90 pika
b. Raporti b&het i njohur dhe miratohet nga Dekani mé pas
relatohet né mbledhjen e Asamblesé sé Fakultetit. Dokumenti i
dorézuar nr 37.1. Gjithashtu, prané FBU &shté ngritur dhe
funksionon Forumi Studentor pér evidentimin e problematikave
t& ndryshme dhe sugjerime pér zgjidhjen e tyre. dokumenti i
dorézuar nr 72.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né¢ ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t€ studimit.

Prané FBU é&shté ngritur Bordi Alumni me pjesmarrje té
studentéve t& diplomuar prané FBU i cili bén t&¢ mundur
pérafrimin e kapaciteteve me edukimin e duhur profesional t&
studentéve me sipérmarrjet. Bordi Alumni ka 5 pérfaqésues nga
FBU dhe njésia baz& merr prej tyre propozime pér pérmirésimin
e programit t& studimit. Dokumenti i dorézuar nr 75.

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni p&rditéson,

Me qéllim zgjerimin dhe forcimin e bashké&punimit shkencor
dhe arsimor, UBT bashképunon me Institucione t€ Arsimit t&

Larté nga vende t& ndryshme pg Evropg, Kosové dhe Shqipéri.
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pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

Objekti kryesor i kétyre marréveshjeve pérfshin:

- Shkémbimin e personelit akademik (pedagog, kérkues) pér
procesin mésimor dhe veprimtari kérkimore.

- Shk&€mbimin e studentéve.

- Shkémbimin e stafit administrative.

- Nxitjen dhe realizimin e projekteve t€ pérbashkéta
kérkimore.

- Organizimin e konferencave, trajnimeve, seminareve.

- Shkémbimin e materialeve akademike dhe literaturés
shkencore. Dokumente i dorézuar nr 43.4 dhe nr 79.2

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qart€ prioritetet dhe

objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t€ institucionit.

Programi i studimit MSH n& IAU-TAU é&shté hartuar dhe
ofrohet né pérputhje me objektivat kryesore t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né FBU. Objektivat e kétij programi jané
pércaktuar qarté né Rregulloren e PS dhe synojné pérgatitjen e
specialistéve dhe né Teknologjité Agroushqimore. Dokumenti i
dorézuar nr 4 dhe 7.1 neni 2.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t€ studimit.

Njésia bazg, Departamenti i Teknologjisé¢ Agroushgimore nxit,
bashkérendon dhe administron veprimtarit¢ e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirin€ akademike t&
personelit akademik dhe fushén e veganté t€ studimit.
Dokumenti i dorézuar nr 6.1 neni 18. Liria akademike shfaqet
né t€ drejtén e personelit pér t& marré pjesé, népérmjet aplikimit,
né projekte zhvilluese t€ financuara nga B.E; pér t& vendosur
lidhje me institucione t€ tjera t€ arsimit t& larté (vendase dhe t&
huaja) pér shkémbim pérvoje dhe pér bashképunim né
mé&simdhénie, né kérkimin shkencor si dhe pér kualifikimin e
personelit. Cdo anétar i personelit akademik &shté i liré t&
punojé, t€ vendosé bashképunime kérkimore shkencore me
partneré dhe institucione vendase apo t€ huaja, n¢ fushat e
veprimtarisé¢ kérkimore shkencore t&¢ GMK ku kontribuon.
dokumenti i dorézuar nr 2 neni 3

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
t& angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Programi i studimit népérmjet politikave t& tij, nxit studentét t&
angazhohen né& pjesmarrjen né aktivitete t&€ ndryshme shkencore,
né projekte apo aktivitete kérkimore té cilat e zhvillojné dhe e
ndihmojné studentin t& jeté mé i p&rgatitur pér tregun e punés.
Késhtu, né kuadér t&¢ Projektit Interreg 2014-2020 IPA.
"studentét jané thirrur t€ marin pjes€. Dokumenti i dorézuar nr
43.7. Disa studenté kan& kryer, punimet e tezés &€ Diplomés
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Master né universitete europiane né kuadér t€ shkémbimeve
Erasmus +. Dokumenti i dorézuar nr 35.1

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Ne kété kuadér pjesémarrja aktive e stafit akademik t& Programit
Mésimor t&€ MSH né& IAU profili TAU, né€ projekte t& zhvillimit
rajonal dhe europian sjell njé frymé t& re pozitive zhvillimi t&
kétij programi, nén njé perspektivé t€ re rajonale dhe europiane.
Dokumenti i dorézuar nr 43.2

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore té reja dhe siguron
bashk&punimin me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t€ programit t& studimit né& kérkim
shkencor.

Realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore shkencore
Departamenti i Teknologjise Agroushqimore, pérgjegjés pér
zhvillimin e Programit t& Studimit MSH né IAU profili TAU, e
mbéshtet nga t€ ardhurat sekondare t& gjeneruara nga FBU si
dhe financimet nga projektet e bashképunimit rajonale apo
Europiane. Dokumenti i dorézuar nr 76 fq 28,29.

il >

Shembull keétij ashképunimi t&¢ frytshém ka qené
implementimi i projektit ERASMUS+; PROJECT NETCHEM:
“ICT networking for overcoming technical and social barriers in
instrumental analytical chemistry education”. N& sajé t& kétij
projekti &sht¢ béré e mundur t€ pérmirésohet plotésimi i
objektivave t&€ programit né kérkimin shkencor; népérmjet
softéareve g€ do t€ instalohen né& Laboratorin t¢ Inxhinierisé
Ushqgimore studentét do t€ jené né gjendje t& modelojné procese
t& p&rpunimit ushqimor. Dokumenti i dorézuar nr 39.1 dhe 55.4
Gjithashtu &shté marrja pjesé né njé& network t& pérbashkét me 6
universitete europiane né realizimin e disa analizave
instrumentale t€ ushqimit, me géllim shkémbimin e pérvojave
dhe demostrimin e drejtpérdrejté pér efekte mésimore ose
kérkimore, n€ kuadrin e 1éndés: Analizat e Ushqgimeve.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

Departamenti i Teknologjise Agroushqimore i pérgjigjet
kérkesave pér analiza, studime e projekte, duke kryer aktivitet
kérkimor shkencor né& fushat e prodhimit dhe pérpunimit t&
ushgimeve, bioteknologjis€, sigurisé ushqimore, legjislacionit
dhe standartet mbi ushqimin, mjedisit dhe impaktin e ndérsjellte
qé€ ka mjedisi dhe ushqimi. Aktivitetin shkencor DTAU e kryen
né kuadrin e dy grupeve mésimore-kérkimore Dokumenti i
dorézuar nr 6.1 neni 18, dhe angazhohet duke véné né
dispozicion t&€ gjitha burimet e saj pér realizimin e kétyre
objektivave, duke ju pérgjigjur si nga ana financiare ashtu dhe
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vénien né dispozicion t& ambjenteve dhe pajisjeve t& cilat
pérdoren pér kété program studimi. Dokumenti i dorézuar nr
42.1 dhe 42.4. Punimet ¢ GMK paraqgiten né Konferenca
shkencore, publikime artikujsh apo népérmjet diplomave t&
studentéve Dokumenti i dorézuar nr 35.4 dhe 43.6.

Kiriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té cilat
ndihmojné personelin dhe student&t
pér arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

Stafi akademik ka referuar punimet shkencore né Konferenca
shkencore ndérkombétare t& organizuara nga UBT. Njésia
pérgjegjése nuk ka organizuar deri tani konferenca shkencore,
por ka zhvilluar aktivitete té ndryshme né kuadér t&
implementimit t& projekteve Dokumenti i dorézuar nr 43.4 IPA,
NETCHEM, ERASMUS (dosjet e projekteve t& depozituara)
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II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardl III 1

‘esnmdheniés dhc‘ ton u

: Krnteret

Kriteri 1. Inst1tuc10m hanon
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t€ ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies n& bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve moduleve.

Instltumom ka adaptuar metodat inovative t& mesmdhenles E-
learning &shté njé metodé inovative qé pérfshin format e té
mésuarit dhe t& dhénies s& mésimit, e cila zhvillohet me ndihmén
e paisjeve elektronike. Dokumenti i dorézuar nr 39 Metodat dhe
qasjet e mésimit elektronik ndihmojné stafet akadamike té&
krijojné forma mé t& géndrueshme dhe t&€ standardizuara t€
shpérndarjes s¢ t& nxénit pérdorimi i paisjeve elektronike né
mésimdhénie z& njé pérqindje t€ konsiderueshme krahas
mésimdhénies tradicionale té shpjegimit me t& shkruar né tabelg.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné€ mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Mésimdhénia mbetet aktiviteti kryesor i personelit akademik dhe
i nénshtrohet monitorimit t&€ vazhdueshém me géllim sigurimin e
cilésisé. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma té&
monitorimit dhe vlerésojné n&€ ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe innovative. Monitorimi kryhet né& nivel
fakulteti: Dekanati; Komisioni i Pérhershém i Sigurimit té&
Cilésisg, q& funksionon né nivel Rektorati. Komisioni i
Anketimit dhe vlerésimit t& procesit mésimor dhe marrdhénieve
pedagog-studenté&. Dokumenti i dorézuar nr 40.1

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Si me sipér standardi II 6 kriteri 2 Student&t inkurajohen t& jené
pjesémarrés aktivé n€ procesin mésimor. N& fund t& ¢do semestri
student&t marrin pjesé né anketimin e zhvilluar nga Komisioni i
Anketimit dhe Vlerésimit té€ Cilésis€ sé& Procesit Mésimor,
(Dokumenti i dorézuar nr 40 dhe nr 40.1); ku ata vlerésojné
procesin me gjithé parametrat e tij. Rezultatet e anketimeve
pérpunohen nga zv. Dekani pér mésimin dhe pasqyrohen prej tij
né Raportin e Analiz€s Vjetore Mé&simore FBU. Dokumenti i
dorézuar nr 37.2

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né& mésimdhénie, b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Cdo fund viti kalendarik strukturat pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis¢ né mésimdhénie, b&jné publike rezultatet
e vlerésimit pér vitin e kaluar akademik. Késhtu, pérgjegjési i
DTA pérpilon Analizén Mésimore, Analizén e punés kérkimore
t& DTA. Dokumenti i dovézuar nr 38. 1 dhe nr 38.2. Performancén
akademike t& anétaréve t€ departamentit si dhe tabelén e
indikatoréve t€ cilésis€ né kérkim shkencor. Kéto materiale
raporton pér diskutim né mbledhjen e DTA dhe pérdoren pér
raportin e analiz€s vjetore pér mé&simin dhe Raportin e Analizés
Vjetore pér kérkimin. Dokumenti i dorézuar nr 37.2. Komisioni
i Sigurimit t& Cilésis€, Programeve t& Studimit dhe Kurrikulave,
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bén vlerésim periodik dhe njé heré né vit paraqet njé raport
kryesisht mbi vlerésimin e léndéve dhe moduleve nga pikepamja
e realizimit cilésor & tyre, Dokumenti i dorézuar nr 38.3.
Njékohésisht bén propozime pér pérmirésime apo ndryshime té
kurrikulés deri né masén 20%. Sa mé lart diskutohen né
Mbledhjen e Asamblesé s& Fakultetit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té€ vlerésimit dhe

rezultateve t€ marra, promovon
shembujt t€ praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pé€rmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

N& mbéshtetje t& Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015, t& gjithé
anétar€t e Personelit Akademik gézojné liri akademike. Liria dhe
pérgjegjésité akademike jané vendimtare pér zhvillimin e ploté t&
njésisé kryesore dhe shtrihen né procesin e mésimdhénies.

Promovimi i praktikave t& mira né Programin e studimit t¢ MSH
n€ IAU profili TAU &shté implementimi i projektit NETCHEM,
népérmjet s€ cilit stafi akademik i kétij programi &shté trajnuar
ne menyre t€ vazhdueshme pér metodat e inovative té
mésimdhenies. Gjithashtu pjesemarja ne projekte ERASMUS ku
shkémbimi i stafit pér mésimdhenie apo trajnime &shté njé
shémbull i pérmirésimit t& cilésisé¢ dhe kualifikimit t& personelit
akademik. Dokumenti i dorézuar nr 43.8

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Pogrami i studimit t& Diplomés s& ciklit t& dyté né Inxhinieri

Agroushqimore, profili Teknologji Agroushgimore, ka strukturé
né pérputhje me profilin e masterit shkencor ku orét fizike t&
zhvilluara janég: « 420 oré leksione ¢ 480 oré seminare, ushtrime,
puné laboratori ¢ 300 oré teza e Diplomés ¢ shuma e
pérgjithshme e oréve &shté 1200 q& i pérket 120 krediteve.
Provim pér ¢do 1&ndé * Pérgatitja e materialit t& shkruar né fund
t€ kryerjes s& Tezés s&€ Diplomés. Raporti midis formimit teorik
dhe praktik 1:1,14 dhe jo 1:2 si parashikohet né& rregulloren e
programit master Dokumenti i dorézuar nr 7.1 neni7. Ményrat e
zhvillimit t€ mésimit jané paraqitur né Programet e léndéve,
Planet Mésimore (Dokumenti i dorézuar nr 14.8,) ku tregohen
dhe % qé z&né detyra kursi, projektet, praktikat profesionale.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet té respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundgsi alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve

Personeli akademik bén pérpjekjet maksimale pér t& ofruar
mundési alternative t& mé&simdhenies dhe mésim-nxénies. N&é
procesin € mésimdhénies jang futur teknikat audiovizive té
mésimdhénies. Ka disiplina t& tilla ku kéto teknika kang
pérparési. Pér t& béré t&€ mundur realizimin e kétyre teknikave,
né€ FBU jan€ ngritur mjedise mésimdhénése si auditoré dhe

Vi)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 Web site:

E-mail: info@ascal.al

www.ascal.al45 vl

ot

/4




formuese né€ veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

laboratoré t& pajisur me kompjutera, retroprojektoré. PS i jep
réndési veprimtarive praktike t&€ formimit, si¢ jan&: ushtrime,
laboratore, detyra, projekte, apo edhe praktika t€ 1&éndés, qé
studentét t& aftésohet né zbatime praktike t& njohurive teorike t&
dhéna né leksione. Njé pjesé e kétyre veprimtarive formuese
b&het nén asistencén e pedagogut, ndérsa njé pjesé tjetér
zhvillohen si punime t& pavarura t& studentit si¢ jan€ detyrat,
projektet etj. Dokumenti i dorézuar nr 14.8.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t&€ shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né€ pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kualifikimi n& vazhdimési i stafit pedagogjik &shté prioritet e
FBU, kjo pér faktin se mosha e personelit né fakultet €shté e re
dhe nevoja pér kualifikim specifik, &shté e larté, pér natyrén
specifike t& fushave q& ai mbulon. Mobiliteti i stafit akademik
pér géllime specializimi, n& institucione arsimore apo qendra
kérkimi jasht¢ vendit i shérben punés sé€ tyre didaktike e
mésimore, Dokumenti i dorézuar nr 43.2 dhe 43.8.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Né rekrutimin e personelit i kushtohet vémendje e vecanté
pérzgjedhjes se personelit akademik te kualifikuar dhe
kompetent ne fushén e tij. Pér kété qéllim nga ana e DTAU &shté
ndjekur procedura e shpalljes publike t& pozicionit t& punés né
Buletinin e Njoftimeve Publike si dhe né Eebsite e institucionit.
Né njoftim institucioni shpall ofertén e pun&s me kérkesat
specifike q& ka propozuar njésia bazé¢ dhe dekanati, t€ miratuara
nga titullari i insitucionit. Dokumenti i dorézuar nr 44.2 .1 dhe
44.3 Kandidatét q¢ pérzgjidhen kan& njé background t& lidhur
me profilin e mésimdhénies qe kérkohet dhe mundésisht
experiencé pedagogjike. N¢ kriteret e vendosura pér rekrutim
personeli, pérparési kané ata q& jané kualifikuar jashté vendit.
Metodat ge perdor personeli ne mésimdhenie jané t€ ndryshme,
né varési t& specifikave t&€ 1énd€s. Né procesin e mésimdhénies
jané futur teknikat audiovizive t&€ mé&simdhénies. Ka disiplina t&
tilla ku kéto teknika kané pérparési. Pérmendur tek kriteri 2 si
mé sipér.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né€ ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Per pérfshirjen e studentéve ne permiresimin e cilésisé s&
mésimdhénies si dhe pér vlerésimin prej tyre te te gjithé
elementéve te procesit mésimor zhvillohet anketimi i tyre.
Studentét pérfshihen né kété proces duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre, népérmjet plotésimit t€ pyetsoréve, n€ fund té
¢do  semestri. 40. Ngé
shpérndarjen/grumbullimin e pyetésoréve si dhe né nxjerrjen e
tabelave pérmbledhése angazhohen edhe pérfagésues té
“Késhillit studentor”. Dokumenti i dorézuar nr 72. Rezultatet e
anketimit pérfshihen né¢ Raportin Mé&simor t€ ¢do viti t&€ FBU dhe
diskutohet né¢ Dekanat dhe né Mbledhjen e Asambles¢ pér
pérmirésime t&€ mundshme. (si mé sipér)

Dokumenti | dorézuar nr
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Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Pérdorimi i metodave interaktive té t& menduarit kritik &shté
vlerésuar né mésimdhénien nga stafi i PS Stafi akademik e ka
reflektuar kété né rritjen e masés sé vlerésimit gjaté vitit
pérkundrejt vlerésimit final, pothuajse né té gjitha 1éndét né
30%- 40%. Dokumenti i dorézuar nr 14.8 planet mesimore. Kjo
gj€ inkurajon studentét q& t¢ jen& me aktivé gjaté kohés sé&
mésimit, t& thellojng aresyetimin kritik dhe aftésiné pér t&
diskutuar, duke u pérgatitur mé miré pér tregun e punés.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomis€ te studenti, duke siguruar
né t€ njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit
t€ ndérsjell€ mes tyre

Realizimi i programit t& studimit mbéshtetet né metodat qé veng
theksin tek studenti, si dhe q& kérkojné formimin e njohurive hap
pas hapi. Ké&éto metoda kuptojné mé shumé pérfshirje té
studentéve pér zhvillimin e ideve t& reja dhe t&€ ndryshme.
Dokumenti i dorézuar nr 51.3 konferenca IV studentore UBT.

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t&€ mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Programi i Studimit téCiklit t€ dyt&, Master i Shkencave né
Inxhinieri Agroushgimore, profili Teknologji Ushgimore,
zhvillon aktivitetin e tij mésimor dhe shkencor né mjediset e
Godinés s€¢ Laboratorit t&¢ Kimisé, Bibliotekés s¢ UBT, ish
Kantina e Verés dhe Qéndra e Kérkimit té Ushgimit.
Dokumenti i dorézuar nr 42.1. Hapésira totale e véné né
dispozicion pér procesin kérkimor &shté 4.3 m?/ student dhe
pér procesin mésimor &sht¢ 5.42 m?/ student. Dokumenti i
dorézuar nr 42.3. Kéto normativa plotésohen edhe né
bashkérendim me ambientet e programeve té tjera t& studimit
apo edhe fakulteteve e tjera. Mirémbajtja e pastrimi i
ambienteve kryhet né ményré t& pérditéshme nga stafi i
shérbimeve numri i t€ ciléve &shté 5. GVJ nga vizita né
institucion konstatoi se laboratorét jané ambjente té&
pérshtatéshme pér veprimtaring formuese pérkatése, jané t&
paisur me aparaturat € nevojshme, mbahen mirg, por grupet
laboratorike t€ studentéve q& punojné aty brenda njé seance
Jan€ me numér t€ larté, 20 students. Duket njé sipérfage e
vogel pér két€ numér studenésh, dhe nuk krijohet mundésia
pér pjesémarjen aktive té tyre.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mé&simor jané funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér

Mjediset e dedikuara pér zhvillimin e procesit mésimor
pérfshijné sallat e leksioneve, seminareve, seancave
laboratorike si edhe prakti }gwe Sallat e leksioneve dhe
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realizimin me cilési t€ procesit mésimor,
por edhe praktikave.

seminareve jané t& pajisura kryesisht me tavolina dhe ulése
me kapacitet n& pérputhje me numrin e studentéve g€ pérmban
secili grup mésimor. Numri i studentéve né grupin mésimor
gshté jo mé shumé se 25 studenté pér ¢do grup seminaresh.
Dokumenti i dorézuar nr 27.4 Gjithashtu laboratorét jané
pajisur me pajisje, sipas specifikés s& secilit laborator né
ndihmé t€ nj& progesi sa mé t€ rregullt mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé t&€ konsoliduar
IT t& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor.

Studentét shfrytézojné sisteme t€ ndryshme informatike,
infrastrukturé t&€ konsoliduar IT t& nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor. Sigurimi i internetit né kampus realizohet
népérmjet rrjetit wLAN dhe Wireless “Campus UBT” dhe
&shté i aksesueshém nga stafi akademik dhe nga studentét nga
¢do laptop, smartphone dhe kompjuter

Kriteri 4. Literatura bazé¢ dhe ndihmése, e
véné né dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t&€ parashikuara pér
programin e studimit.

Libraria Universitare shérben dhe plotéson pérgjithésisht
nevojat bazg pér tekstet e domosdoshém mésimoré té botuara
nga shtépi botues, apo cikleve t& leksioneve q¢€ secili pedagog
pérgatit pér modulin pérkatés. Secili nga pedagogét dorézon
prang Libraris¢ Universitare materialin bazé pér modulin q&
drejton né fillim t& ¢do viti akademik. Studentéve u vihet né
dispozicion materiale t& tjera t& pérkthyer né shqip, leksione
t& shkruara, prezantime né poé€erpoint, té cilat shpérndahen né
format elektronike (e-mail), ose shfaget ne site-n e pedagogut,
apo njé& kopje e printuar né leté€r. Dokumenti i dorézuar nr 45.2
dhe 47.2.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém botimesh
t& viteve t&€ fundit n€ drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

Nga vizita e GVJ ne institucion u konstatua qe stafi akademik,
ai ndihmés dhe studentét shrytézojné Bibliotekén Shkencore.
Kjo biblioteké mund t& shfrytézohet, pérveg literaturés, edhe
si ambient studimi, duke gené se ka n& dispozicion 5 salla
studimi, ndér t& cilat dy jané salla studimi t&€ pajisura me
kompjutera, N& pesé vitet e fundit Biblioteka ka marré njé
fond t& librit tekniko shkencor pér FBU prej 111 titujsh nga t&
cilét 44 jan€ n& gjuhén shqipe dhe 67 n& gjuh& t€ huaj
Dokumenti i dorézuar nr 43.

Kriteri 6. N& funksion t&€ mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line té
fushave té& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Aksesimi i librarive on-line nga stafi akademik si dhe
studentét pérbén nj€ risi, pasi stafi akademik plotéson
boshllékun q¢ ka pasur me vite, pér sigurimin e periodikéve
né fushat e tyre; ndérkoh&, studentét mund t&€ aksesojné
materialet kudo népérmjet teknologjis€ smartphone.
Biblioteka ofron informacione online nga burimet elektronike,
me abonim ose free nga projekte si Research for life.
Dokumenti i dorézuar nr 45.3 dhe 45.5. Biblioteka Shkencore
disponon gjithashtu njé koleksion periodikésh shkencoré né
fusha t& shkencés t€ ushqimit q&¢ lidhen me modulet e kétij
programi studimi, né<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>